
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
Stand: 01.01.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Paul Wärmerückgewinnung GmbH 
Vettermannstr. 1-5 

08132 Mülsen 
 

Tel.: 037601 – 390-0 
Fax.: 037601 – 25845 

E-Mail: info@paul-lueftung.de 
Internet: www.paul-lueftung.net

 



 Inhaltsverzeichnis 
  

 
 

Seite 2 
01/2009 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

Inhaltsverzeichnis................................................................................................................................................................2 

1 octopus-Luftverteilsystem......................................................................................................................................3 
1.1 Easy-Flex-Schlauch ..............................................................................................................................................3 
1.2 Verbindungsmuffe .................................................................................................................................................3 
1.3 Verschlusskappe ...................................................................................................................................................3 
1.4 Dichtring ................................................................................................................................................................3 
1.5 Verteilkasten mit Montageplatte ............................................................................................................................3 
1.6 Ventilgehäuse........................................................................................................................................................3 
1.7 Abluft-Tellerventil...................................................................................................................................................3 
1.8 Zuluft-Tellerventil...................................................................................................................................................3 
1.9 Bodenauslass........................................................................................................................................................3 
1.10 Bogen für Easy-Flex-Schlauch..............................................................................................................................3 
1.11 Umlenkstück..........................................................................................................................................................3 
1.12 Luftmengendrossel................................................................................................................................................3 
1.13 Kabelbinder ...........................................................................................................................................................3 

2 iso-Rohr.................................................................................................................................................................3 
2.1 iso-Rohr.................................................................................................................................................................3 
2.2 Bogen iso-Rohr, 90° ..............................................................................................................................................3 
2.3 Bogen iso-Rohr, 45° ..............................................................................................................................................3 
2.4 Verbinder iso-Rohr ................................................................................................................................................3 

3 iso-Lüftungskanal ..................................................................................................................................................3 

4 Flachkanal aus Kunststoff .....................................................................................................................................3 
4.1 Flachkanal aus Kunststoff .....................................................................................................................................3 
4.2 Enddeckel für Flachkanal ......................................................................................................................................3 
4.3 Flachkanalbogen, waagerecht...............................................................................................................................3 
4.4 Flachkanalbogen, waagerecht, teilbar...................................................................................................................3 
4.5 Flachkanalbogen, senkrecht..................................................................................................................................3 
4.6 Flachkanalverbinder ..............................................................................................................................................3 
4.7 Flachkanalverbinder mit Rückstauklappe..............................................................................................................3 
4.8 Umlenkstück mit Stutzen.......................................................................................................................................3 
4.9 Umlenkstück ohne Stutzen....................................................................................................................................3 
4.10 Übergangsstück Flachkanal auf Rundrohr, lang....................................................................................................3 
4.11 Übergangsstück Flachkanal auf Rundrohr, kurz....................................................................................................3 
4.12 Systemverbinder Flachkanal .................................................................................................................................3 
4.13 Flachkanal-T-Stück, waagerecht ...........................................................................................................................3 
4.14 Flachkanal-T-Stück, senkrecht Abzweig rund .......................................................................................................3 
4.15 Befestigungsbügel für Flachkanal .........................................................................................................................3 
4.16 Befestigungsschelle für Flachkanal .......................................................................................................................3 

5 Flachkanal aus Metall............................................................................................................................................3 
5.1 Flachkanal aus Metall............................................................................................................................................3 
5.2 Flachkanalbogen, senkrecht, kurz.........................................................................................................................3 
5.3 Flachkanalbogen, senkrecht, lang.........................................................................................................................3 
5.4 Flachkanalbogen, waagerecht, kurz......................................................................................................................3 
5.5 Flachkanalbogen, waagerecht, lang......................................................................................................................3 
5.6 Steckmuffe ............................................................................................................................................................3 
5.7 Steckverbinder ......................................................................................................................................................3 
5.8 T-Stück, 90° waagerecht .......................................................................................................................................3 
5.9 Abzweig, 90° senkrecht, eckig/rund ......................................................................................................................3 
5.10 Übergangsstück, eckig, asymmetrisch ..................................................................................................................3 
5.11 Übergangsstück, eckig, symmetrisch ....................................................................................................................3 
5.12 Übergangsstück eckig/rund, symmetrisch.............................................................................................................3 
5.13 Winkelbogen 90° eckig/rund, symmetrisch............................................................................................................3 



Inhaltsverzeichnis 
  

 
 

Seite 3 
01/2009 

 
 

5.14 Kanal-Kulissenschalldämpfer, ohne Auskleidung ................................................................................................. 3 

6 Wickelfalzrohr (WFR)............................................................................................................................................ 3 
6.1 Wickelfalzrohr (WFR)............................................................................................................................................ 3 
6.2 Ausblasbogen, 90°................................................................................................................................................ 3 
6.3 Ausblasstutzen, schräg......................................................................................................................................... 3 
6.4 Ausblasstutzen, gerade ........................................................................................................................................ 3 
6.5 Bogen WFR, 45°................................................................................................................................................... 3 
6.6 Bogen WFR, 90°................................................................................................................................................... 3 
6.7 Enddeckel in Rohr mit Dichtung............................................................................................................................ 3 
6.8 Enddeckel auf Formteile WRF .............................................................................................................................. 3 
6.9 Revisionsdeckel auf Formteil ................................................................................................................................ 3 
6.10 Revisionsstück mit Deckel .................................................................................................................................... 3 
6.11 Nippel.................................................................................................................................................................... 3 
6.12 Muffe..................................................................................................................................................................... 3 
6.13 T-Stück WFR ........................................................................................................................................................ 3 
6.14 Reduzierung, symmetrisch, Muffenmaß ............................................................................................................... 3 
6.15 Reduzierung, symmetrisch, kurze Ausführung ..................................................................................................... 3 
6.16 Reduzierung, symmetrisch, lange Ausführung ..................................................................................................... 3 
6.17 Rohrschelle mit Gummieinlage ............................................................................................................................. 3 

7 Flexrohr/Flexschlauch........................................................................................................................................... 3 
7.1 Flexrohr aus Aluminium, Standard rund................................................................................................................ 3 
7.2 Flexschlauch, rund mit Schallisolierung  (Kunststoff, Alu-beschichtet) ................................................................. 3 
7.3 Flexschlauch aus Kunststoff, eckig ....................................................................................................................... 3 
7.4 Flexschlauchverbinder, eckig................................................................................................................................ 3 
7.5 Flexschlauchverbinder, rund................................................................................................................................. 3 
7.6 Schlauchschelle, rund........................................................................................................................................... 3 
7.7 Schlauchschelle, eckig.......................................................................................................................................... 3 

8 Ein- und Auslässe................................................................................................................................................. 3 
8.1 Abluftventil mit Filter.............................................................................................................................................. 3 
8.2 Ersatzfiltermatte für Abluftventil mit Filter.............................................................................................................. 3 
8.3 Vorschaltfilter mit Lochblech ................................................................................................................................. 3 
8.4 Ersatzfiltermatte G3 für Vorschaltfilter mit Lochblende ......................................................................................... 3 
8.5 Vorschaltfilter für Tellerventil................................................................................................................................. 3 
8.6 Ersatzfiltermatte G3 für Vorschaltfilter für Tellerventil ........................................................................................... 3 
8.7 Vorsatzfilter Edelstahl oder RAL weiß................................................................................................................... 3 
8.8 Ersatzfiltermatte G3 für Vorsatzfilter ..................................................................................................................... 3 
8.9 Abluftfilter für Wandanbau mit Drosselelement..................................................................................................... 3 
8.10 Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Wandanbau mit Drosselelement .......................................................................... 3 
8.11 Abluftfilter für Wandeinbau mit Drosselelement .................................................................................................... 3 
8.12 Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Wandeinbau mit Drosselelement ......................................................................... 3 
8.13 Abluftfilter für Deckeneinbau mit Drosselelement ................................................................................................. 3 
8.14 Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Deckeneinbau mit Drosselelement ...................................................................... 3 
8.15 Abluft-Tellerventil mit Einbaurahmen .................................................................................................................... 3 
8.16 Zuluft-Tellerventil mit Luftleitblech ........................................................................................................................ 3 
8.17 Schnabeldüse ....................................................................................................................................................... 3 
8.18 Zuluft-Durchlass für Wandeinbau ......................................................................................................................... 3 
8.19 Dachhaube ........................................................................................................................................................... 3 
8.20 Pfanne für Dachhaube.......................................................................................................................................... 3 
8.21 Dacheindeckung mit Haube.................................................................................................................................. 3 
8.22 Frischluft-/Fortluftgitter, rund................................................................................................................................. 3 
8.23 Frischluft-/Fortluftgitter, eckig................................................................................................................................ 3 
8.24 Bodenauslassgitter mit Rahmen ........................................................................................................................... 3 

9 Heizelemente........................................................................................................................................................ 3 
9.1 Elektro-Nachheizregister, rund ............................................................................................................................. 3 
9.2 iso-Nachheizregister ............................................................................................................................................. 3 
9.3 Warmwasser-Nachheizregister, Rundanschluss .................................................................................................. 3 
9.4 Frostschutzthermostat für Warmwasser-Nachheizregister ................................................................................... 3 



 Inhaltsverzeichnis 
  

 
 

Seite 4 
01/2009 

 

10 Defrosterelemente.................................................................................................................................................3 
10.1 Elektrische Defrosterheizung.................................................................................................................................3 
10.2 iso-Defrosterheizung .............................................................................................................................................3 
10.3 Ersatzfilter für iso-Defrosterheizung ......................................................................................................................3 
10.4 Sole-Defroster .......................................................................................................................................................3 
10.5 Ersatzfilter für Sole-Defroster ................................................................................................................................3 

11 Filterelemente........................................................................................................................................................3 
11.1 Luftfilter für Wärmerückgewinnungsgeräte............................................................................................................3 
11.2 iso-Filterbox...........................................................................................................................................................3 
11.3 Ersatzfilter für iso-Filterbox....................................................................................................................................3 
11.4 Luftfilterbox rund mit Zubehör................................................................................................................................3 
11.5 Ersatzfilter für Luftfilterbox rund.............................................................................................................................3 
11.6 Außenluftfilterbox für Erdwärmetauscher ..............................................................................................................3 
11.7 Ersatzfilter für Außenluftfilterbox ...........................................................................................................................3 

12 Gerätezubehör ......................................................................................................................................................3 
12.1 Trockenbau-Revisionsklappe ................................................................................................................................3 
12.2 Verteilkasten für WRG-Gerät climos 100/150 DC .................................................................................................3 
12.3 Trockensiphon.......................................................................................................................................................3 
12.4 Differenzdruckwächter...........................................................................................................................................3 
12.5 Zubehör für Differenzdruckwächter .......................................................................................................................3 
12.6 Dampfbefeuchter...................................................................................................................................................3 
12.7 Zubehör für Dampfbefeuchter ...............................................................................................................................3 
12.8 Radonspurendetektor............................................................................................................................................3 
12.9 Universalthermostat ..............................................................................................................................................3 
12.10 Raumthermostat....................................................................................................................................................3 
12.11 Strömungswächter ................................................................................................................................................3 
12.12 Sicherheitsbaugruppe ...........................................................................................................................................3 

13 Schalldämpfer .......................................................................................................................................................3 
13.1 Einschub-Schalldämpfer .......................................................................................................................................3 
13.2 Schaum-Drosselkörper..........................................................................................................................................3 
13.3 Telefonie-Schalldämpfer, flexibel, rund .................................................................................................................3 
13.4 Kanal-Kulissenschalldämpfer, ohne Auskleidung..................................................................................................3 
13.5 Flexschlauch, rund, mit Schallisolierung  (Kunststoff, Alu-beschichtet).................................................................3 

14 Klappen .................................................................................................................................................................3 
14.1 Brandschutzklappe mit Zubehör............................................................................................................................3 
14.2 Absperrklappe, dichtschließend, motorgesteuert ..................................................................................................3 
14.3 Bypassklappe, handgesteuert ...............................................................................................................................3 
14.4 Bypassklappe, motorgesteuert ..............................................................................................................................3 
14.5 Rückschlagklappe, Einbau senkrecht....................................................................................................................3 
14.6 Rückschlagklappe, Einbau waagerecht.................................................................................................................3 

15 Befestigungselemente...........................................................................................................................................3 
15.1 Lochband, verzinkt ................................................................................................................................................3 
15.2 Gewebedichtungsband, weiß ................................................................................................................................3 
15.3 Aluklebeband, silber ..............................................................................................................................................3 
15.4 Isolierschlauch für Luftleitungen ............................................................................................................................3 

Stichwortverzeichnis............................................................................................................................................................3 
 
 
 
 
 
 
 
 



octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 5 
01/2009 

 
 

 

1 octopus-Luftverteilsystem 

1.1 Easy-Flex-Schlauch 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005240 Easy-Flex-Schlauch DN 75 
 

 Außendurchmesser: 
Innendurchmesser: 
Gewicht pro Laufmeter: 
Laufmeter: 
Gewicht pro Rolle: 
Rollenhöhe: 
Rollendurchmesser: 
 

75 mm 
63 mm 
0,33 Kg/m 
50 m 
17 kg 
0,32 m 
1,32 m 

 
 
Außen geripptes, innen glattes flexibles Lüftungsrohr 
aus geruchsneutralem PE, mit antistatischer und  
mikrobenfester Innenhaut 
zur Verteilung der Zuluft und Abluft innerhalb des 
Gebäudes, zur einfachen Verlegung im Estrich oder 
in der Betondecke, hohe Flexibilität, dadurch leicht im 
gewünschten Verlauf zu verlegen 
 
Vorteile: 
-  geringes Gewicht 
-  hohe Ringsteifigkeit und dennoch flexibel 
-  geringer Strömungswiderstand 
-  Geräuschdämpfung 
-  kein Abfall durch Endlosverlegung mittels 

Schnellverbinder 
-  wasser- und luftdicht durch den Einsatz von 

Dichtringen 
 
Rohr nicht ohne Schutzfolie im Freien lagern! 
Abnahmemengen: 50 m (Rolle), 250 m (Palette) 

Druckverlust 

 
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 6 
01/2009 

 

1.2 Verbindungsmuffe 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005250 Verbindungsmuffe für Easy-Flex-
Schlauch DN 75 
 

 
 
Zur einfachen Verbindung von Easy-Flex-Schlauch, 
die Abdichtung erfolgt mittels zwei Dichtringen. 

 

1.3 Verschlusskappe 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005260 Verschlusskappe für Easy-Flex-Schlauch 
DN 75 
 

 
 
Wieder verwendbare Rohrdeckel zum Verschließen 
und Schützen der Easy-Flex-Schläuche 

 

1.4 Dichtring 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005270 Dichtring DN 75 
für Abdichtung Muffe 
 

 
 
Dichtring für Easy-Flex-Schlauch passend zu 
Verbindungsmuffe, Anschluss- und 
Verbindungsplatten und Ventilgehäuse 
Liefermenge: 10 Stck. 
 
Bemerkung: 
Dichtrichtring vor dem Einschieben mit Gleitmittel  
(z.  B. Geschirrspülmittel) bestreichen 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 7 
01/2009 

 
 

1.5 Verteilkasten mit Montageplatte 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005330  
 
 
 
 

528005870 
 
 
 
 

528005880 

 

Verteilkasten schallisoliert mit  
Anschluss DN 160 auf Montageplatte 
10fach seitlich/stirnseitig versetzbar 
DN 75 mm (Aufputzmontage) 
Revisionsöffnung (480 x 180) mm 

Verteilkasten schallisoliert mit  
Anschluss DN 125 auf Montageplatte 
6fach seitlich  
DN 75 mm (Aufputzmontage) 
Revisionsöffnung (470 x 170) mm 

Verteilkasten schallisoliert mit  
Anschluss DN 125 auf Montageplatte 
6fach stirnseitig  
DN 75 mm (Aufputzmontage) 
Revisionsöffnung (470 x 170) mm 
 

 A 
[mm]

A1 
[mm] 

B 
[mm] 

L 
[mm] 

d 
[mm]

R 

528005330
528005870
528005880 

500
310
310 

560
370
370 

200 
200 
200 

500 
500 
500 

160
160
160 

Revisions-
öffnung 

 
 

 
 

 
 
Schalldämmender Aufputzverteil- und -sammelkasten 
aus verzinktem Blech, mit Revisionsöffnung und 
Fixierbügel.  
Das Endstück mit den Anschlussstutzen ist beim 
10fach-Verteilkasten versetzbar, so dass eine 
Montage als Durchgangs- oder 90°-Verteiler möglich 
ist. Beim 6fach-Verteilkasten gibt es 2 Varianten 
(seitlich und stirnseitg). 
Zum Einbetonieren oder zur Aufputzmontage.  
Befestigung der Easy-Flex-Schläuche mittels 
Fixierbügel und Kabelbinder. 

 
Achtung: Verteilkasten und Montageplatte bitte separat 

bestellen 
 

 
 

 
 



 octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 8 
01/2009 

 

Art.-Nr. Bezeichnung 

528005320 

 
528005860 

Montageplatte 10fach DN 75  
H (min.) x L x B = (130 x 570 x 225) mm 

Montageplatte 6fach DN 75  
H (min.) x L x B = (130 x 375 x 225) mm 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 9 
01/2009 

 
 

1.6 Ventilgehäuse 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005350 
 

528005410 
 

528005420 
 

528005430 

Ventilgehäuse DN 100 auf 2x DN 75 
mit Lippendichtung, Nippelmaß 

Ventilgehäuse DN 100 auf 2x DN 75 
ohne Lippendichtung, Muffenmaß 

Ventilgehäuse DN 125 auf 2x DN 75 
mit Lippendichtung, Nippelmaß 

Ventilgehäuse DN 125 auf 2x DN 75 
ohne Lippendichtung, Muffenmaß 

 
 

 
 
Ventilgehäuse zur Aufnahme eines Ventils DN 100 
bzw. DN 125 in zwei Ausführungen 

-  mit Lippendichtung, Nippelmaß oder  
-  ohne Lippendichtung, Muffenmaß  

mit Anschluss von zwei Easy-Flex-Schläuchen mit 
Dichtring (Ring mit Gleitmittel bestreichen) 

 

 
 



 octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 10 
01/2009 

 

1.7 Abluft-Tellerventil 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005390 Abluft-Tellerventil DN 100/125 
 

 
 
Abluft-Tellerventil aus Kunststoff STK 1-100/125 
auf DN 100 oder DN 125 einstellbar 
 
weitere Ein- und Auslässe unter Pkt. 8 der 
Materialliste 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 11 
01/2009 

 
 

1.8 Zuluft-Tellerventil 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005400 Zuluft-Tellerventil DN 125 
 

 
 
Abluft-Tellerventil aus Kunststoff STH 1-125 kurz 
Ausblaswinkel 360° 
 
weitere Ein- und Auslässe unter Pkt. 8 der 
Materialliste 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 12 
01/2009 

 

1.9 Bodenauslass 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005450  

 
528005460 

Anschlusskasten für Bodenauslassgitter 
DN 160 

Bodenauslassgitter DN 160 
 

 
 

 
 
Bodenauslass mit Edelstahlgitter, begehbar 
Anschluss 2 x DN 75, Luftmengenregulierung durch 
Einstellscheibe oder Luftmengendrossel (unter  
Pkt. 1.12) 
Ein weiteres Bodenauslassgitter unter Pkt. 8.24 

 
 

 
 

Auslegungsbereich gültig für das Gesamtsystem 
Bodenauslass mit 2 x DN 75; bei Anschluss von 1 x DN 75 
ist der Druckverlust beim jeweiligen Volumenstrom mit dem 
Faktor 1,8 zu multiplizieren 



octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 13 
01/2009 

 
 

1.10 Bogen für Easy-Flex-Schlauch 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005280 Bogen 90° für Easy-Flex-Schlauch DN 75 
 

 
 
Bogen aus PE für Easy-Flex-Schlauch – Dichtring 
separat bestellen 

 

1.11 Umlenkstück 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005340 Umlenkstück für bis zu drei Schläuche 
 

 
 
Umlenkelement zur 90°-Umlenkung von bis zu drei 
Easy-Flex-Schläuchen (zur Umlenkung waagerecht-
senkrecht) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 14 
01/2009 

 

1.12 Luftmengendrossel 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005310 Luftmengendrossel für Easy-Flex-
Schlauch DN 75 
 

 
 
Zur geräuschfreien Drosselung der Luftmengen,  
auch als Schalldämpfer einsetzbar, 
Einregulierung mittels differenter Drosselscheiben 
(Durchmesser: 30, 39, 46 oder 50 mm) und Einschub 
in den Easy-Flex-Schlauch, z. B. am Verteilkasten 
(Pkt. 1.5) oder am Ventilgehäuse (Pkt. 1.6) 
Patentiertes Bauteil!  

 
 

 
 
 



octopus-Luftverteilsystem 
  

 
 

Seite 15 
01/2009 

 
 

1.13 Kabelbinder 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005290 Kabelbinder für Easy-Flex-Schlauch  
DN 75 
 

 
 
Zur Fixierung des Easy-Flex-Schlauches an die 
untere Armierung im Abstand von ca. 100 cm 
 
Liefermenge: 100 Stck. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 iso-Rohr 
  

 
 

Seite 16 
01/2009 

 

2 iso-Rohr 

2.1 iso-Rohr 
Art.-Nr. Paul Bezeichnung 

528005580 
528005590 

iso-Rohr DN 150/500 
iso-Rohr DN 150/1000 

 
 
isoliertes Lüftungsrohr aus dampfdichtem EPP 
 
Materialstärke: 
Wärmeleitung: 
U-Wert: 
Einsatzbereich: 
Elastizität: 
Gewicht: 

15 mm 
0,042 W/mK 
1,8 W/m²K 
-25 °C bis 80 °C 
30 % 
350 g/m 
 

Bemerkungen:  
alle Elemente sind steckbar, die Rohre können 
passend gekürzt werden 

Vorteile:  
-  zur schwitzwasserfreien Verlegung von 

Außen- und Fortluftleitungen 
-  schnelle und einfache Montage 
-  geringes Gewicht 
-  Wärmedämmung 

Lieferlänge 500 mm und 1000 mm 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



iso-Rohr 
  

 
 

Seite 17 
01/2009 

 
 

2.2 Bogen iso-Rohr, 90° 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005600 iso-Rohr-Bogen 90° DN 150 
 

 
 
Bogen 90° für iso-Rohr DN 150, aus dampfdichtem 
EPP, Materialstärke: 15 mm, Gewicht: 150 g, 
alle Elemente sind steckbar, die Rohre können 
passend gekürzt werden 

Vorteile:  
-  zur schwitzwasserfreien Verlegung von Außen-  

und Fortluftleitungen 
-  schnelle und einfache Montage 
-  geringes Gewicht 
-  Wärmedämmung 

 

2.3 Bogen iso-Rohr, 45° 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005610 iso-Rohr-Bogen 45° DN 150 

 
 
Bogen 45° für iso-Rohr DN 150, aus dampfdichtem 
EPP, Materialstärke: 15 mm, Gewicht: 90 g,  
alle Elemente sind steckbar, die Rohre können 
passend gekürzt werden 

Vorteile:  
-  zur schwitzwasserfreien Verlegung von Außen-  

und Fortluftleitungen 
-  schnelle und einfache Montage 
-  geringes Gewicht 
-  Wärmedämmung 

 

 
 
 
 
 
 



 iso-Rohr 
  

 
 

Seite 18 
01/2009 

 

2.4 Verbinder iso-Rohr 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528005630 iso-Rohr-Verbinder DN 150/180 
 

 
 
Verbinder für iso-Rohr DN 150 und DN180, 
 
alle Elemente sind steckbar, die Rohre können 
passend gekürzt werden 
 
Vorteile:  
-  zur schwitzwasserfreien Verlegung von Außen-  

und Fortluftleitungen 
-  schnelle und einfache Montage 
-  geringes Gewicht 
-  Wärmedämmung 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



iso-Lüftungskanal 
  

 
 

Seite 19 
01/2009 

 
 

3 iso-Lüftungskanal 
 

 
 

Art.-Nr.  Bezeichnung Kanalsystem aus geschäumtem Styropor (schwer entflammbar) 
zur Verlegung im Innenbereich. Die Teile übernehmen 3 
Funktionen: Luftleitung, Wärme- und Schalldämmung. 
Flachkanäle (205 x 60) mm passen ca. 40 mm tief in die 
Styroporteile. 
Kanäle und Formteile besitzen eine Vor-Rücksprung-Verbindung. 
Die Oberfläche am jeweiligen Verbindungsstück ist nahezu 
flächenplan. 
Die Teile können mit Acryl-AC untereinander und an die Wand 
geklebt werden. 
 

528002700 
528002710 
528002660 
528002670 
528002680 
528002690 

iso-LK Kanal 1000 mm  
iso-LK T-Stück 
iso-LK Bogen 
iso-LK Deckel für Formstücke 
iso-LK Deckel für Kanal 
iso-LK Eckstück 

 
 

  

 



 Flachkanal aus Kunststoff 
  

 
 

Seite 20 
01/2009 

 

4 Flachkanal aus Kunststoff 

4.1 Flachkanal aus Kunststoff 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001670 
 

528001680 

 

Flachkanal FK 100 (110 x 54) mm  
aus Kunststoff 

Flachkanal FK 125 (205 x 60) mm  
aus Kunststoff 

 
 
Flachkanal aus Kunststoff 
Lieferlänge 1 m 

 

 

4.2 Enddeckel für Flachkanal 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 

528001650  
 

528003230 
 

 
 

Enddeckel für Flachkanal FK 100 (110 x 54) mm 
aus Kunststoff 

Enddeckel für Flachkanal FK 125 (205 x 60) mm 
aus Kunststoff 

Enddeckel passt  in  Flachkanal 

4.3 Flachkanalbogen, waagerecht 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 

528001610 
 

528001620  
 

Flachkanalbogen FK 100 (110 x 54) mm, 90° 
waagerecht aus Kunststoff 

Flachkanalbogen FK 125 (205 x 60) mm, 90° 
waagerecht aus Kunststoff 

Bogen passt auf Flachkanal 

 
 



Flachkanal aus Kunststoff 
  

 
 

Seite 21 
01/2009 

 
 

4.4 Flachkanalbogen, waagerecht, teilbar 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

 

528001640 Flachkanalbogen FK 125 (205 x 60) mm 
waagerecht aus Kunststoff,  
 
in mehrere Winkel teilbar 
 
einerseits Muffenmaß, andererseits Kanalmaß 

4.5 Flachkanalbogen, senkrecht 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

 

528001580  
 

528001590  

 

Flachkanalbogen FK 100 (110 x 54) mm, 90° 
senkrecht aus Kunststoff 

Flachkanalbogen FK 125 (205 x 60) mm, 
90°senkrecht aus Kunststoff 

Bogen passt auf Flachkanal 

4.6 Flachkanalverbinder 
Art.- Nr. Bezeichnung 

 
 

528002310  
 

528002320  
 

Flachkanalverbinder FK 100 (110 x 54) mm 
aus Kunststoff 

Flachkanalverbinder FK 125 (205 x 60) mm 
aus Kunststoff 

passt über Flachkanal 

4.7 Flachkanalverbinder mit Rückstauklappe 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002350  

 
528002360  

Flachkanalverbinder FK 100 (110 x 54) mm 
aus Kunststoff, mit Rückstauklappe 

Flachkanalverbinder FK 125 (205 x 60) mm 
aus Kunststoff, mit Rückstauklappe 
 
passt über Flachkanal 

 
 
 
 
 
 
 



 Flachkanal aus Kunststoff 
  

 
 

Seite 22 
01/2009 

 

4.8 Umlenkstück mit Stutzen 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002250  
 

528002260  
 

528002270  
 

528002280  
 

Umlenkstück FK 100 (110 x 54) mm auf rund DN 100
mit Stutzen aus Kunststoff  

Umlenkstück FK 100 (205 x 60) mm auf rund DN 100
mit Stutzen aus Kunststoff  

Umlenkstück FK 125 (205 x 60) mm auf rund DN 125
mit Stutzen aus Kunststoff  

Umlenkstück FK 125 (205 x 60) mm auf rund DN 150 
mit Stutzen aus Kunststoff  
 
Stutzen passt in Flexschlauchverbinder 
Stutzen passt in Flexschlauch (z. B. zur Verbindung 
mit Tellerventil-Einbaurahmen 
Flachkanalanschluss passt auf Flachkanal 

4.9 Umlenkstück ohne Stutzen 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002180  
 
 

Umlenkstück FK 100 (110 x 54) mm auf rund DN 100 
ohne Stutzen aus Kunststoff 
 
Flachkanalanschluss passt auf Flachkanal, 
Rundanschluss hat Rohrmaß,  
der Einbaurahmen der Ventile passt in den 
Rundanschluss 

4.10 Übergangsstück Flachkanal auf Rundrohr, lang 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002220  
 

528002230  

Übergangsstück lang, FK 100 (110 x 54) mm 
auf rund DN 100 aus Kunststoff, L = 115 mm 

Übergangsstück lang, FK 125 (205 x 60) mm 
auf rund DN 125 aus Kunststoff, L = 160 mm 

Flachkanalanschluss passt auf Flachkanal 
Rundanschluss hat Rohrmaß, passt auf Formteile 

4.11 Übergangsstück Flachkanal auf Rundrohr, kurz 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002170  Übergangsstück kurz, FK 100 (110 x 54) mm 
auf rund DN 100 aus Kunststoff 
 
Flachkanal hat Muffenmaß,  
Rundrohr hat Rohrmaß, passt in Formteile 
 

 



Flachkanal aus Kunststoff 
  

 
 

Seite 23 
01/2009 

 
 

4.12 Systemverbinder Flachkanal 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002110 
 

Systemverbinder FK 125 (205 x 60) mm auf  
FK 100 (110 x 54) mm aus Kunststoff 
 
Anschluss FK 100 hat Nippelmaß, passt  
in Flachkanal, Anschluss FK 125 hat Kanalmaß, 
passt in Formstück mit Muffenmaß 
 
 

4.13 Flachkanal-T-Stück, waagerecht 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002140  
 

528002150  
 

 
 

T-Stück FK 100 (110 x 54) mm waagerecht 
aus Kunststoff 

T-Stück FK 125 (205 x 60) mm waagerecht 
aus Kunststoff 

alle Anschlüsse haben Muffenmaß, passen auf 
Flachkanal 

4.14 Flachkanal-T-Stück, senkrecht Abzweig rund 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002370  
 

 

Flachkanal-T-Stück 100 (110 x 54) mm Abzweig 
rund DN 100 senkrecht, Länge 250 mm 

Diese Formteile sind Sonderanfertigungen.  
Daraus resultieren ein höherer Preis und längere 
Lieferzeiten. 

 

  

4.15 Befestigungsbügel für Flachkanal 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000000 Befestigungsbügel für FK 100 (110 x 54) mm 
 

 
 
Befestigungsbügel aus Kunststoff 

 

 
 
 
 
 



 Flachkanal aus Kunststoff 
  

 
 

Seite 24 
01/2009 

 

4.16 Befestigungsschelle für Flachkanal 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000220 
528000230 
 

Befestigungsschelle für FK 100 (110 x 54) mm 
Befestigungsschelle für FK 125 (205 x 60) mm  

 
 
Flachkanalschelle aus Kunststoff 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Flachkanal aus Metall 
  

 
 

Seite 25 
01/2009 

 
 

5 Flachkanal aus Metall 

5.1 Flachkanal aus Metall 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001700 
528001710 

Flachkanal FK 100 (110 x 55) mm aus Metall 
Flachkanal FK 125 (220 x 55) mm aus Metall 
 

 
 
Flachkanal aus Metall  
mit Befestigungslaschen 
Lieferlänge 1 m 

 

5.2 Flachkanalbogen, senkrecht, kurz 
 

Art.-Nr. Bezeichnung 

528001790  
 

528001810 

Flachkanalbogen FK 100 (110 x 55) mm, 90° 
senkrecht kurz aus Metall 

Flachkanalbogen FK 125 (220 x 55) mm, 90° 
senkrecht kurz aus Metall 
 

 

 Bogen passt auf Flachkanal 

5.3 Flachkanalbogen, senkrecht, lang 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001820  
 

528001830 
 

Flachkanalbogen FK 100 (110 x 55) mm, 90° 
senkrecht lang aus Metall 

Flachkanalbogen FK 125 (220 x 55) mm, 90° 
senkrecht lang aus Metall 
 

 

 Bogen passt auf Flachkanal  

 
 
 
 



 Flachkanal aus Metall 
  

 
 

Seite 26 
01/2009 

 

5.4 Flachkanalbogen, waagerecht, kurz 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001850  
 

528001870 

Flachkanalbogen FK 100 (110 x 55) mm, 90° 
waagerecht kurz aus Metall 

Flachkanalbogen FK 125 (220 x 55) mm, 90° 
waagerecht kurz aus Metall 
  
 

 
 Bogen passt auf Flachkanal 

5.5 Flachkanalbogen, waagerecht, lang 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001880  
 

528001890 

Flachkanalbogen FK 100 (110 x 55) mm, 90° 
waagerecht lang aus Metall 

Flachkanalbogen FK 125 (220 x 55) mm, 90° 
waagerecht lang aus Metall 
 

 

 Bogen passt auf Flachkanal 

5.6 Steckmuffe 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001900  
 

528001910 

Steckmuffe Kanal (Muffe) für Flachkanal FK 
100 (110 x 55) mm Metall 

Steckmuffe Kanal (Muffe) für Flachkanal FK 
125 (220 x 55) mm Metall 
 

 

 passt auf Flachkanal 
 

5.7 Steckverbinder 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001920  
 

528001930 

Steckverbinder Formteil (Nippel) für 
Flachkanal FK 100 (110 x 55) mm aus Metall 

Steckverbinder Formteil (Nippel) für 
Flachkanal FK 125 (220 x 55) mm aus Metall 
 

 

 passt in Formteil 
 

 
 
 
 
 
 



Flachkanal aus Metall 
  

 
 

Seite 27 
01/2009 

 
 

5.8 T-Stück, 90° waagerecht 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001990  
 

528002000 

T-Stück 90° wagerecht für Flachkanal  
FK 100 (110 x 55) mm aus Metall  

T-Stück 90° wagerecht für Flachkanal  
FK 125 (220 x 55) mm aus Metall  
 

 

 passt auf Flachkanal 
 

5.9 Abzweig, 90° senkrecht, eckig/rund 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001720 
 
 

528001740 
 
 

528001750 

Abzweig 90° senkrecht für Flachkanal FK 
100 (110 x 55) mm auf DN 100  
aus Metall 

Abzweig 90° senkrecht für Flachkanal FK 
125 (220 x 55) mm auf DN 100  
aus Metall 

Abzweig 90° senkrecht für Flachkanal FK 
125 (220 x 55) mm auf DN 125  
aus Metall 

 
 
Länge L  = 250 mm 
Länge L3 =   70 mm 

  
passt auf Flachkanal 

5.10 Übergangsstück, eckig, asymmetrisch 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002010  Übergangsstück FK 125 (220 x 55) mm auf 
FK 100 (110 x 55) mm, eckig, asymmetrisch 
aus Metall 
 

 

 passt auf Flachkanal 
 

5.11 Übergangsstück, eckig, symmetrisch 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002020 Übergangsstück FK 125 (220 x 55) mm auf 
FK 100 (110 x 55) mm symmetrisch aus 
Metall 
 

 

 passt auf Flachkanal 
 



 Flachkanal aus Metall 
  

 
 

Seite 28 
01/2009 

 

5.12 Übergangsstück eckig/rund, symmetrisch 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002050  
 

528002060  
 

528002070 

Übergangsstück FK 100 (110 x 55) mm auf 
rund DN 100 symmetrisch aus Metall   

Übergangsstück FK 125 (220 x 55) mm auf 
rund DN 100 symmetrisch aus Metall 

Übergangsstück FK 125 (220 x 55) mm auf 
rund DN 125 symmetrisch aus Metall 
  

  passt auf Flachkanal 
Rundanschluss passt in Rohr 

5.13 Winkelbogen 90° eckig/rund, symmetrisch 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002080  
 
 

528002090  
 
 

528002100 

Winkelbogen 90° für Übergang FK 100  
(110 x 55) mm auf rund DN 100 symmetrisch 
aus Metall   

Winkelbogen 90° für Übergang FK 125  
(220 x 55) mm auf rund DN 100 symmetrisch 
aus Metall 

Winkelbogen 90° für Übergang FK 125  
(220 x 55) mm auf rund DN 125 symmetrisch 
aus Metall   
 

 
 passt auf Flachkanal 

Rundanschluss passt in Rohr 
 

5.14 Kanal-Kulissenschalldämpfer, ohne Auskleidung  
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 
ohne Auskleidung, aus Metall,  
Kulisse 40 mm 
Einbaumaß L = LN + 200 mm 
 

528001950 
 
 

528001970 

Kanal-Kulissenschalldämpfer  
(110 x 55) mm, ohne Auskleidung 
L = 700 mm 

Kanal-Kulissenschalldämpfer  
(220 x 55) mm, ohne Auskleidung 
L = 700 mm 
 

Einfügungsdämmmasse De in dB bei: Art.-Nr. a 
[mm] 

b 
[mm] 

Ln 
[mm] 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

528001950 55 110 1000 5 9 14 27 44 27 19 
528001960 55 220   500 3 3 6 13 21 13 10 
528001970 55 220 1000 5 7 13 26 42 26 19 
    Werte im Okatv-Mittenfrequenz in Herz (Hz) 

 
Druckverlust: Zeta 0,5 
 
 



Wickelfalzrohr (WFR) 
  

 
 

Seite 29 
01/2009 

 
 

6 Wickelfalzrohr (WFR) 

6.1 Wickelfalzrohr (WFR) 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528003950 
528003960 
528003970 
528003980 
528003990 

Wickelfalzrohr DN 100 
Wickelfalzrohr DN 125 
Wickelfalzrohr DN 160 
Wickelfalzrohr DN 200 
Wickelfalzrohr DN 250 
 

 
 
Wickelfalzrohr aus verzinktem Stahlblech  
Lieferlänge 3 oder 6 m bei Bestellung angeben  
ohne Längenangabe erfolgt Lieferung  
in Länge 3 m 

Wickelfalzrohr mit d > 250 mm auf Anfrage 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Wickelfalzrohr (WFR) 
  

 
 

Seite 30 
01/2009 

 

6.2 Ausblasbogen, 90° 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002860 
528002870 
528002880 
528002890 
528002900 
 

Ausblasbogen DN 100, 90°  
Ausblasbogen DN 125, 90°  
Ausblasbogen DN 160, 90°  
Ausblasbogen DN 200, 90°  
Ausblasbogen DN 250, 90°  
 

 
 
r = d 
Ausblasbogen 90° mit schrägem Stutzen und 
Schutzgitter, Maschenweite: (19 x 19 x 1,5) mm 
Ausblasbogen aus verzinktem Stahlblech 
passt in Rohr WFR  
ohne Lippendichtung 

 Ausblasbogen mit d > 250 mm  
auf Anfrage 

6.3 Ausblasstutzen, schräg 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002980 
528002990 
528003000 
528003010 
528003020 

Ausblasstutzen DN 100, schräg 
Ausblasstutzen DN 125, schräg 
Ausblasstutzen DN 160, schräg 
Ausblasstutzen DN 200, schräg 
Ausblasstutzen DN 250, schräg 
 

 
 
Ausblasstutzen schräg, mit Schutzgitter 
Maschenweite: (19 x 19 x 1,5) mm 
passt in Rohr WFR  
ohne Lippendichtung 

 Ausblasstutzen schräg mit d > 250 mm 
auf Anfrage  
 

6.4 Ausblasstutzen, gerade 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528002920 
528002930 
528002940 
528002950 
528002960 

Ausblasstutzen DN 100, gerade 
Ausblasstutzen DN 125, gerade 
Ausblasstutzen DN 160, gerade 
Ausblasstutzen DN 200, gerade 
Ausblasstutzen DN 250, gerade 
 

 
 
Ausblasstutzen gerade, mit Schutzgitter 
Maschenweite: (19 x 19 x 1,5) mm 
Einbaulänge ca. 45 mm, passt in Rohr WFR 
ohne Lippendichtung 

 Ausblasstutzen gerade mit d > 250 mm 
auf Anfrage  
 

 
 
 
 



Wickelfalzrohr (WFR) 
  

 
 

Seite 31 
01/2009 

 
 

6.5 Bogen WFR, 45° 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 
r  = d 
Bogen aus verzinktem Stahlblech  
beidseitig mit Lippendichtung 

528003040 
528003060 
528003080 
528003100 
528003120 
 

Bogen DN 100, 45°  
Bogen DN 125, 45°  
Bogen DN 160, 45°  
Bogen DN 200, 45°  
Bogen DN 250, 45°  
 
 
 

6.6 Bogen WFR, 90° 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528003050 
528003070 
528003090 
528003110 
528003130 
 

Bogen DN 100, 90°  
Bogen DN 125, 90° 
Bogen DN 160, 90° 
Bogen DN 200, 90° 
Bogen DN 250, 90° 
 

 
 
r  = d 
Bogen aus verzinktem Stahlblech  
beidseitig mit Lippendichtung 

 Bogen mit d > 250 mm auf Anfrage 

6.7 Enddeckel in Rohr mit Dichtung 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 
Enddeckel in Rohr aus verzinktem Stahlblech  
mit Lippendichtung 

528003240 
528003250 
528003260 
528003270 
528003280 
 

Enddeckel DN 100 in Rohr 
Enddeckel DN 125 in Rohr 
Enddeckel DN 160 in Rohr 
Enddeckel DN 200 in Rohr 
Enddeckel DN 250 in Rohr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Wickelfalzrohr (WFR) 
  

 
 

Seite 32 
01/2009 

 

6.8 Enddeckel auf Formteile WRF 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528003830 
528003840 
528003850 
528003860 
528003870 
 

Enddeckel DN 100 auf Formteil 
Enddeckel DN 125 auf Formteil 
Enddeckel DN 160 auf Formteil 
Enddeckel DN 200 auf Formteil 
Enddeckel DN 250 auf Formteil 
 

 
 
Enddeckel aus zerzinktem Stahlblech 

 Enddeckel mit d > 250 mm auf Anfrage 

6.9 Revisionsdeckel auf Formteil 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528004000 
528004010 
528004020 
528004030 
 

Revisionsdeckel DN 100 auf Formteil 
Revisionsdeckel DN 125 auf Formteil 
Revisionsdeckel DN 160 auf Formteil 
Revisionsdeckel DN 200 auf Formteil 
 

 
 
Revisionsdeckel aus verzinktem Stahlblech 
wärmeisoliert, mit Handgriff versehen  
passt auf Formteile WFR  

 Revisionsdeckel mit d > 200 mm  
auf Anfrage 

6.10 Revisionsstück mit Deckel 
Art.-Nr. Bezeichnung Länge L 

[mm] 

 
 
Rohrhülse mit verschließbarer Revisionsöffnung aus 
verzinktem Stahlblech  
beidseitig mit Lippendichtung 

528003420 
528003430 
528003440 
528003450 
528003460 
 

Revisionsstück  DN 100 
Revisionsstück  DN 125 
Revisionsstück  DN 160 
Revisionsstück  DN 200 
Revisionsstück  DN 250 
 

250 
250 
250 
270 
270 

6.11 Nippel 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528003300 
528003310 
528003320 
528003330 
528003340 
 

Nippel DN 100 
Nippel DN 125 
Nippel DN 160 
Nippel DN 200 
Nippel DN 250 
 

 
 
Nippel aus verzinktem Stahlblech 
beidseitig mit Lippendichtung 

 Nippel mit d > 250 mm auf Anfrage 



Wickelfalzrohr (WFR) 
  

 
 

Seite 33 
01/2009 

 
 

6.12 Muffe 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528003890 
528003900 
528003910 
528003920 
528003930 
 

Muffe DN 100 
Muffe DN 125 
Muffe DN 160 
Muffe DN 200 
Muffe DN 250 
 

 
 
Muffe aus verzinktem Stahlblech  
passt auf Formteile WFR  

 Muffe mit d > 250 mm auf Anfrage 

6.13 T-Stück WFR 
Art.-Nr. Bezeichnung L 

[mm] 
H 

[mm] 

528003720 
528003730 
528003740 
528003750 
528003760 
528003770 
528003780 
528003790 
528003800 
528003810 
 

T-Stück DN 100-100  
T-Stück DN 125-100 
T-Stück DN 125-125 
T-Stück DN 160-100 
T-Stück DN 160-125 
T-Stück DN 160-160 
T-Stück DN 200-125 
T-Stück DN 200-160 
T-Stück DN 200-200 
T-Stück DN 250-125 
 

151 
184 
184 
184 
229 
229 
215 
281 
281 
220 

 

65 
78 
83 
95 
100 
105 
115 
125 
125 
145 

 

 
 
T-Stück aus verzinktem Stahlblech  
mit Lippendichtung 

 andere T-Stück auf Anfrage 

6.14 Reduzierung, symmetrisch, Muffenmaß 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528003630 
528003640 
528003650 
528003660 
528003670 
528003680 
528003690 
528003700 
528003710 

Reduzierung sym. DN 125-100 
Reduzierung sym. DN 160-100 
Reduzierung sym. DN 160-125 
Reduzierung sym. DN 200-100 
Reduzierung sym. DN 200-125 
Reduzierung sym. DN 200-160 
Reduzierung sym. DN 250-125 
Reduzierung sym. DN 250-160 
Reduzierung sym. DN 250-200 
 

 
 
Reduzierung aus verzinktem Stahlblech 
einseitig mit Lippendichtung 
d1 – Muffenmaß, passt über Formteile 
d2 – Nippelmaß, passt in Rohr WFR 

 Reduzierung mit d1 > 250 mm  
auf Anfrage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Wickelfalzrohr (WFR) 
  

 
 

Seite 34 
01/2009 

 

6.15 Reduzierung, symmetrisch, kurze Ausführung 
Art.-Nr. Bezeichnung Länge 

[mm] 

528003480 
528003490 
528003500 
528003510 
528003520 
528003530 
528003540 
528003550 
528003560  
 

Reduzierung sym. DN 125-100 
Reduzierung sym. DN 160-100 
Reduzierung sym. DN 160-125 
Reduzierung sym. DN 200-100 
Reduzierung sym. DN 200-125 
Reduzierung sym. DN 200-160 
Reduzierung sym. DN 250-125 
Reduzierung sym. DN 250-160 
Reduzierung sym. DN 250-200 

22 
37 
26 
58 
46 
26 
70 
53 
32 

 
 
Reduzierung sym., kurze Ausführung  
aus verzinktem Stahlblech 
beidseitig mit Lippendichtung 

 Reduzierung mit d1 > 250 mm  
auf Anfrage 

6.16 Reduzierung, symmetrisch, lange Ausführung 
Art.-Nr. Bezeichnung Länge

[mm] 

528003570 
528003580 
528003590 
528003600 
528003610 
528003620  
 

Reduzierung sym. DN 125-100 
Reduzierung sym. DN 160-100 
Reduzierung sym. DN 160-125 
Reduzierung sym. DN 200-100 
Reduzierung sym. DN 200-125 
Reduzierung sym. DN 200-160 

  64 
112 
  78 
167 
133 
  85  

 
Reduzierung sym., lange Ausführung  
aus verzinktem Stahlblech 
beidseitig mit Lippendichtung 

 Reduzierung sym., lange Ausführung mit 
d1 > 200 mm auf Anfrage  

6.17 Rohrschelle mit Gummieinlage 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000170 
528000180 
528000190 
528000200 
528000210 

Rohrschelle DN 100  mit Gummieinlage 
Rohrschelle DN 125  mit Gummieinlage 
Rohrschelle DN 160  mit Gummieinlage 
Rohrschelle DN 200  mit Gummieinlage 
Rohrschelle DN 250  mit Gummieinlage 
 

 
 
Rohrschelle zweiteilig, mit Gewindebuchse 
Lieferumfang: zwei Rohrschellen ohne Schrauben 

Gewindestifte und Dübel nach örtlichen 
Anforderungen auswählen und im Fachhandel 
zukaufen 
 

 Rohrschelle mit d > 250 mm auf Anfrage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Flexrohr/Flexschlauch 
  

 
 

Seite 35 
01/2009 

 
 

 

7 Flexrohr/Flexschlauch 

7.1 Flexrohr aus Aluminium, Standard rund 
Art.-Nr.  Bezeichnung 

528002430 
528002440 
528002450 
528002460 
528002470 
 

Flexrohr DN 100 
Flexrohr DN 125 
Flexrohr DN 160 
Flexrohr DN 200 
Flexrohr DN 250 
 

 
 
Flexrohr aus Aluminium 
dA = d + 7 mm 
Lieferlänge 5 m 
Transportlänge auf 1,2 m gestaucht 
 

Flexrohr mit d > 250 mm auf Anfrage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Flexrohr/Flexschlauch 
  

 
 

Seite 36 
01/2009 

 

7.2 Flexschlauch, rund mit Schallisolierung  
(Kunststoff, Alu-beschichtet) 

Art.-Nr.  Bezeichnung 

528002550 
528002560 
528002570 
528002580 
 

Schallisolierter Flexschlauch DN 100 
Schallisolierter Flexschlauch DN 125 
Schallisolierter Flexschlauch DN 160 
Schallisolierter Flexschlauch DN 200 
 

 
 
Flexschlauch mit Isolierung  
aus Kunststoff, Alu-beschichtet  
D = d + 50 mm, s = 25 mm 
Lieferlänge 10 m 
 
Bemerkung: 
Weitere Schalldämpfer unter Pkt. 13 in dieser Materialliste. 
 

Schallisolierter Flexschlauch d > 200 auf Anfrage 

 
 
 
 
 
 
 



Flexrohr/Flexschlauch 
  

 
 

Seite 37 
01/2009 

 
 

7.3 Flexschlauch aus Kunststoff, eckig 
Art.-Nr.  Bezeichnung 

528002520 
528002530 
 

Flexschlauch (110 x 54), passt über FK 100 
Flexschlauch (205 x 60), passt über FK 125 
 

 
 
Lieferlänge 3 m 

 

7.4 Flexschlauchverbinder, eckig 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002610  

 
528002620 

Flexschlauchverbinder für FK (110 x 54) mm 
aus Kunststoff 

Flexschlauchverbinder für FK (205 x 60) mm 
aus Kunststoff 
 
Verbinder für flexible Rechteckschläuche, 
der Verbinder passt in Flexschläuche 

7.5 Flexschlauchverbinder, rund 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 

528002630 
528002640 
528002650 

Flexschlauchverbinder DN 100 aus Kunststoff 
Flexschlauchverbinder DN 125 aus Kunststoff 
Flexschlauchverbinder DN 150 aus Kunststoff 
 
Verbinder für flexible Rundschläuche, 
der Verbinder passt in Flexschläuche 

7.6 Schlauchschelle, rund 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000240  
528000250  
528000260  

Schlauchschelle rund 50 – 140 mm 
Schlauchschelle rund 50 – 224 mm 
Schlauchschelle rund 50 – 315 mm 
 

 
 
Schlauchschelle, rund  
aus rostfreiem Stahlband 

 Schlauchschelle für d > 315 mm  
auf Anfrage 

 
 
 
 
 
 



 Flexrohr/Flexschlauch 
  

 
 

Seite 38 
01/2009 

 

7.7 Schlauchschelle, eckig 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000120 
 

528000130 

Schlauchschelle eckig für FK 100  
(110 x 54) mm 

Schlauchschelle eckig für FK 125  
(205 x 60) mm 

 
 
Schlauchschelle, eckig 
für Flachkanal und Rechteckschlauch 
aus rostfreiem Stahlband 

 größere Schlauchschellen auf Anfrage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 39 
01/2009 

 
 

8 Ein- und Auslässe 

8.1 Abluftventil mit Filter 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000410 Abluftventil mit vorgeschaltetem Filter 
(G2) für Anschlussdurchmesser  
DN 100, Kunststoff, eckiges Gehäuse 
Gehäuse aus Kunststoff weiß,  
Filtermatte (G2) ist waschbar 
 

 
 
Grundvolumenstrom 
0  - Klappe geschlossen, alle Rondellen  eingesetzt 
1 - Klappe geschlossen, kleinste Rondelle  entfernt (1 ) 
2 - Klappe geschlossen, mittelgroße Rondelle  entfernt (2) 
3 - Klappe geschlossen, größte Rondelle  entfernt (3) 
4 - Klappe geschlossen, alle Rondellen  entfernt 
 
LW - Schallleistungspegel Toleranz +/- 2dB (A) 
 
Bemerkung: 
Druckluftkurven bei reinem Filter 
 

 

 

 

8.2 Ersatzfiltermatte für Abluftventil mit Filter 
Art.-Nr. Bezeichnung  

528000420 Ersatzfiltermatte G2 (200 x 160) mm  
für Abluftventil mit Filter  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 40 
01/2009 

 

8.3 Vorschaltfilter mit Lochblech 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000660 Vorschaltfilter (220 x 220 x 30) mm  
mit Lochblech auf Rückseite, 
Lochblech ohne Abklebung 
 

 
 
Vorschaltfilter mit Lochblech  
u. a. für Einbau in iso-Lüftungskanal  
Gehäuse aus Stahlblech, pulverlackiert, weiß 
Filtereinsatz aus synthetischem Faservlies, 
Filterklasse G3, Filter auswaschbar 
Lochblech auf Rückseite 
durch teilweises Abkleben dieses Lochbleches  
z. B. mit Alu-Klebeband (unter Pkt. 15.3) kann der 
Volumenstrom geregelt werden 
 
Bemerkung: 
Druckluftkurven bei reinem Filter 

 

8.4 Ersatzfiltermatte G3 für Vorschaltfilter mit Lochblende  
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521007410 Ersatzfiltermatte G3  

(200 x 200) mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 41 
01/2009 

 
 

8.5 Vorschaltfilter für Tellerventil 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001270 

 
528001280 

 
528001290 

Vorschaltfilter (220 x 220 x 30) mm, 
Bautiefe bis 20 mm 

Vorschaltfilter (220 x 220 x 50) mm, 
Bautiefe bis 40 mm 

Vorschaltfilter (220 x 220 x 80) mm, 
Bautiefe bis 70 mm 
 

 
 
Vorschaltfilter für Abluft-Tellerventil 
Gehäuse aus Stahlblech, pulverlackiert, weiß 
Filtereinsatz aus synthetischem Faservlies, 
Filterklasse G 3, Filter auswaschbar 
 
Bemerkung: 
Druckluftkurven bei reinem Filter 

 

8.6 Ersatzfiltermatte G3 für Vorschaltfilter für Tellerventil 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521007410 Ersatzfiltermatte G3  

(200 x 200) mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 42 
01/2009 

 

8.7 Vorsatzfilter Edelstahl oder RAL weiß 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001340 
 
 

528001350  

Vorsatzfilter (203 x 214 x 36) mm, 
Sichtblende aus gebürstetem 
Edelstahlblech 

Vorsatzfilter (203 x 214 x 36) mm,  
Sichtblende RAL 9010 (weiß) 
beschichtet  

 

 
 
Abluftfilter mit integrierter Drosseleinheit für  
Wandmontage 
Filterahmen aus Edelstahlblech pulverbeschichtet 
RAL 9010 matt (reinweiß) 
formschöne, gewölbte Sichtblende wird von vorn 
über den Filterrahmen gestülpt 
Filtermedium aus synthetischem Faservlies 
Filterklasse G3 ist leicht auswechselbar und 
waschbar, Filterfläche 400 cm² 
 
Bemerkung: 
Druckluftkurven bei reinem Filter 

     Filter mit integriertem Drosselelement (Reinzustand) 
 

 

8.8 Ersatzfiltermatte G3 für Vorsatzfilter  
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521007410 Ersatzfiltermatte G3  

(200 x 200) mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 43 
01/2009 

 
 

8.9 Abluftfilter für Wandanbau mit Drosselelement 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001400 
 

528001410 
 

Abluftfilter (220 x 220 x 30) mm,  
DN 100 für Wandanbau  

Abluftfilter (220 x 220 x 30) mm,  
DN 125 für Wandanbau 
 

 
 
Abluftfilter mit Rohrstutzen und integriertem 
Drosselelement für die Volumenstromregulierung 
Filterrahmen und Drosselelement aus Edelstahl, 
pulverbeschichtet RAL 9010 (reinweiß) 
Filtereinsatz aus Faservlies Filterklasse G3 ist leicht 
auswechselbar und waschbar 
große Filterfläche 
 
Bemerkung: 
Druckluftkurven bei reinem Filter 

 
 

 

8.10 Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Wandanbau mit Drosselelement 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521007410 Ersatzfiltermatte G3  

(200 x 200) mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 44 
01/2009 

 

8.11 Abluftfilter für Wandeinbau mit Drosselelement 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001420 
 

528001430 

Abluftfilter (250 x 250 x 65) mm,  
DN 100 für Wandeinbau  

Abluftfilter (250 x 250 x 65) mm,  
DN 125 für Wandeinbau  
 

 
 
Abluftfilter mit Rohrstutzen und integriertem 
Drosselelement für die Volumenstromregulierung 
Wandeinbaurahmen, Blendrahmen und Drossel-
element aus Edelstahl, pulverbeschichtet RAL 9010 
(reinweiß) 
Filtereinsatz aus Faservlies Filterklasse G3 ist leicht 
auswechselbar und waschbar 
große Filterfläche 
Montage des Wandeinbaurahmens mit Drehriegel-
befestigung 
 
Bemerkung: 
Druckluftkurven bei reinem Filter 
 

 
 

 
 

 

8.12 Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Wandeinbau mit Drosselelement 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521007410 Ersatzfiltermatte G3  

(200 x 200) mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 45 
01/2009 

 
 

8.13 Abluftfilter für Deckeneinbau mit Drosselelement 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001380 
 

528001390 
 

Abluftfilter (250 x 250 x 65) mm,  
DN 100 für Deckeneinbau  

Abluftfilter (250 x 250 x 65) mm,  
DN 125 für Deckeneinbau 
 

 
 
Abluftfilter mit Rohrstutzen und integriertem 
Drosselelement für die Volumenstromregulierung 
Wandeinbaurahmen, Blendrahmen und Drossel-
element aus Edelstahl, pulverbeschichtet RAL 9010 
(reinweiß) 
Filtereinsatz aus Faservlies Filterklasse G3 ist leicht 
auswechselbar und waschbar 
große Filterfläche 
Montage des Wandeinbaurahmens mit Drehriegel-
befestigung 
 
Bemerkung: 
Druckluftkurven bei reinem Filter 
 
 
 

 
 

 

8.14 Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Deckeneinbau mit Drosselelement 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521007410 Ersatzfiltermatte G3  

(200 x 200) mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 46 
01/2009 

 

8.15 Abluft-Tellerventil mit Einbaurahmen 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001130 
 

528001150 
 

528001160  

Abluft-Tellerventil DN 100 mit 
Einbaurahmen 

Abluft-Tellerventil DN 125 mit 
Einbaurahmen 

Abluft-Tellerventil DN 160 mit 
Einbaurahmen  
 

 
 
Tellerventil aus Stahl, 
Einbrennlackierung, RAL 9010 (weiß) 
Einbaurahmen mit Bajonettverschluss 
 
Bemerkungen: 
1. gemäß DIN 1946-6 Pkt. 5.3.3.4 muss die Abluft-

Absaugung in Küche mit Luftfilter mit leicht 
austauschbaren Filtereinsätzen vorgesehen 
werden; in Bad und WC sollten Luftfilter 
verwendet werden!  siehe Vorschaltfilter, 
Abluftfilter und Vorsatzfilter 

2. Ein weiteres Abluft-Tellerventil (aus Kunststoff) ist 
unter Pkt. 1.7 in dieser Materialliste aufgeführt. 

 
 

LW –Schallleistungspegel [dB(A)] 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 47 
01/2009 

 
 

8.16 Zuluft-Tellerventil mit Luftleitblech 
 

Art.-Nr. Bezeichnung 

528001240 
 

528001250 
 

528001260 

Zuluft-Tellerventil DN 100 mit 
Einbaurahmen 

Zuluft-Tellerventil DN 125 mit 
Einbaurahmen 

Zuluft-Tellerventil DN 160 mit 
Einbaurahmen 
 

 
 
Tellerventil aus Stahl, Einbrennlackierung,  
RAL 9010 (weiß), Einbaurahmen mit Bajonettverschluss 
und mit Luftleitblech 
 
l02 – Wurfweite, bei der eine Luftgeschwindigkeit  

von 0,2 m/s erreicht ist 
 
Bemerkung: 
Ein weiteres Zuluft-Tellerventil (aus Kunststoff) ist unter 
Pkt. 1.8 in dieser Materialliste aufgeführt. 
 

 

LW – Schallleistungspegel [dB(A)] 
 

 

 
 
 
 
 
 

 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 48 
01/2009 

 

 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 49 
01/2009 

 
 

8.17 Schnabeldüse 
Art.-Nr. Bezeichnung 

527000700 Schnabeldüse DN 100 mit Montagering 

 
 
Schnabeldüse für Wandeinbau geeignet, 
aus verzinktem Stahlblech gefertigt,  
Pulverlackierung weiß lackiert RAL 9010, 
Volumenstromregelung über Veränderung des 
Luftspaltaustrittes (Weitwurfdüse), Schnabeldüse 
mit Montagering passt in Rohr WFR 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 50 
01/2009 

 

8.18 Zuluft-Durchlass für Wandeinbau 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001540 
528001550 
528001560 
528001570  

Zuluft-Durchlass DN 100 ohne Drosselklappe  
Zuluft-Durchlass DN 125 ohne Drosselklappe  
Zuluft-Durchlass DN 100 mit Drosselklappe  
Zuluft-Durchlass DN 125 mit Drosselklappe 
 

 
 
Durchlass besteht aus verzinktem Stahlblech und 
Kunststoff,  weiß lackiert RAL 9010 
Weitwurfdüse 
Anschluss mit Lippendichtung  
Durchlass passt in Rohr WFR 
 

 

 
 

 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 51 
01/2009 

 
 

8.19 Dachhaube 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000580 
 

528000600 
 

528000620 

Dachhaube DN 100  
Anschluss unter Dach an DN 100 

Dachhaube DN 125 
Anschluss unter Dach an DN 125 

Dachhaube DN 160 
Anschluss unter Dach an DN 160 
 

 
 
Dachhaube aus Polypropylen naturrot  
speziell für Lüftungsanlagen 
kein statischer Druckverlust 
Schwitzwasserableitung nur nach außen möglich 
regensichere Ausblashaube mit Vogelschutz 
Dachneigung 25 – 45°  
zusätzlich Dachpfanne (unter Pkt. 8.20) erforderlich.   
 

d1 d2 a b c d  
[mm] 

528000580 100 170 120 345 445   790 
528000600 125 210 130 350 480   830 
528000620 160 265 165 500 665 1165 

       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 52 
01/2009 

 

8.20 Pfanne für Dachhaube 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000590 
 

528000610 
 

528000630 

Dachpfanne DN 100 
passend für Dachhaube DN 100 

Dachpfanne DN 125 
passend für Dachhaube DN 125 

Dachpfanne DN 160 
passend für Dachhaube DN 160  
 

 
 
Colorierte Bleipfanne naturrot 
kein Auswaschen des Bleis, keine Bleispuren durch 
Auswaschen auf den Dachpfannen mehr 
als Universal-Lösung für fast alle Pfannenarten 
Bestehend aus: 
Bleiplatte 1 mm stark, Größe 500 x 500 mm 
mit Kunststoff-Kugelkalotten-Gelenkunterteil 

 

8.21 Dacheindeckung mit Haube 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000550 
528000560 
528000570 

Dacheindeckung DN 125 mit Haube 
Dacheindeckung DN 160 mit Haube 
Dacheindeckung DN 200 mit Haube 
 

 Dacheindeckung mit Haube mit d > 200 
mm auf Anfrage 
 

 
 
Dacheindeckung bestehend aus Bleiblechkasten 
Einbindung auf Sattel- und Flachdächern möglich 
Trägerplatte für Befestigung aus verzinktem 
Stahlblech, Haube ziegelrot lackiert  
passt in Rohr WFR 
 

d A B C F G 
125 
160 
200 

124 
135 
185 

200 
248 
333 

250 
300 
400 

500 
500 
600 

400 
400 
600 

 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 53 
01/2009 

 
 

8.22 Frischluft-/Fortluftgitter, rund 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000690 
528000700 
528000710 
528000720 
528000730 
 

Frischluft-/Fortluftgitter DN 100 
Frischluft-/Fortluftgitter DN 125 
Frischluft-/Fortluftgitter DN 160 
Frischluft-/Fortluftgitter DN 200 
Frischluft-/Fortluftgitter DN 250 
 

 Frischluft-/Fortluftgitter mit  d > 250 mm 
auf Anfrage 

 
 
Frischluft-/Fortluftgitter aus Alu-Druckguss, 
mit Vogelschutzgitter,  
das Vogelschutzgitter hat Maschenweite 10 mm 
Anschluss hat Nippelmaß, passt in Rohr WFR 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 54 
01/2009 

 

8.23 Frischluft-/Fortluftgitter, eckig 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000670  
 

528000680  
 

Frischluft-/Fortluftgitter (260 x 240) mm, 
Rohranschluss DN 125 

Frischluft-/Fortluftgitter (260 x 240) mm, 
Rohranschluss DN 160 
 

 Frischluft-/Fortluftgitter mit d > 160 auf 
Anfrage 

 
Frischluft-/Fortluftgitter aus Aluminium,  
silber eloxiert 
Gitter in Rechteckausführung mit Vogelschutzgitter 
das Vogelschutzgitter hat Maschenweite 10 mm 
Anschluss hat Nippelmaß, passt in Rohr WFR 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ein- und Auslässe 
  

 
 

Seite 55 
01/2009 

 
 

8.24 Bodenauslassgitter mit Rahmen 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000440 Bodenauslassgitter (200 x 300) mm 
  

 
 

 Bodenauslassgitter mit anderen Maßen 
auf Anfrage 

Bodenauslassgitter mit Einlegerahmen 
Bodenauslassgitter und Rahmen aus Aluminium, eloxiert 
Rahmen wird in Boden eingebracht, Bodenauslassgitter wird in Rahmen 
von oben eingelegt. 
Zur Luftvolumen-Regulierung muss zusätzlich z. B. ein Schaum-
Drosselkörper (unter Pkt. 13.2) oder eine Luftmengendrossel (unter Pkt. 
1.12) eingebaut werden. 
 
Foto unten: 
Bodenauslassgitter mit Rahmen in Kombination mit Vorschaltfilter 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Heizelemente 
  

 
 

Seite 56 
01/2009 

 

9 Heizelemente 

9.1 Elektro-Nachheizregister, rund 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000830 
528000840 
528000850 
528000860 
528000870 
 

Elektro-Nachheizregister DN 100 
Elektro-Nachheizregister DN 125 
Elektro-Nachheizregister DN 160 
Elektro-Nachheizregister DN 200 
Elektro-Nachheizregister DN 250 
 

 andere Elektroheizregister auf Anfrage 
 

 
 
Elektro-Nachheizregister  
bestehend aus einem Rohrgehäuse in 
verzinktem Stahlblech mit Anschlusskasten 
und integrierten  Temperatur- und 
Sicherheitstemperaturbegrenzer (STB).  
Runde Anschlussstutzen mit Nippelmaß zum 
Anschluss an Wickelfalzrohr. 
 
Für die Elektro-Nachheizregister DN 200 und 
DN 250 ist zusätzlich eine  Sicherheitsbau-
gruppe, bestehend aus 2 Temperaturbe-
grenzern, 1 Strömungswächter und 1 Kanal-
temperaturfühler (unter Pkt. 12.12), in den 
Zuluftkanal einzubauen.  
 

bei horizontaler Montage Anschlusskasten immer seitlich 
positionieren 
 

 
 

Art.-Nr. 
 

Rohranschluss  
DN 

Heiz- 
leistung1) 

Netz-
spannung 

Mindest-
volumenstrom 

 

 [mm] [W] [VAC] [m³/h]  
528000830 100 400 230 50  
528000840 125 1200 230 70  
528000850 160 2100 230 110  
528000860 200 5000 2/400 170  
528000870 250 6000 2/400 270  
 
Ansteuermöglichkeiten: 
-  Ansteuerung des Elektro-Nachheizregister direkt (bis 2,1 kW) oder mit Schütz (bauseits) durch die PAUL-Automatik-

Steuerung mit Sicherheitsbaugruppe 
-  Ansteuerung des Elektro-Nachheizregister durch Raumthermostat, PAUL-Universalthermostat und 

Strömungswächter (unter Pkt. 12.9 bis 12.11) für PAUL-Geräte mit manueller Steuerung oder durch sonstige 
Lüftungsgerätesteuerungen mit Freigabesignal∗ und Sicherheitsbaugruppe  

∗ Alle PAUL-Lüftungsgeräte mit manueller Steuerung verfügen über ein Freigabesignal 
 
Bitte beachten Sie dazu unbedingt die Bestellformulare für unsere WRG-Geräte. Bestellformulare sind bei  
Paul Wärmerückgewinnung GmbH oder deren Werksvertretungen erhältlich. 

 
 
 
 



Heizelemente 
  

 
 

Seite 57 
01/2009 

 
 

9.2 iso-Nachheizregister 
Art.-Nr. Bezeichnung 

527001760 iso-Nachheizregister DN 160 

 
 

 
 

iso-Nachheizregister  
iso-Box aus PP-Vollschaum mit PTC-Heizregister 
In die Zuluftleitung integrierbares Luftheizgerät zur Nacherwärmung der Zuluft. 
Die selbst regelnde PTC-Heizung passt die Leistungsaufnahme an die zur Nachheizung  
notwendige Leistungsabgabe an und wird in Abhängigkeit der Hysterese der  
Raumluftsolltemperatur zu- bzw. abgeschaltet. 
Die iso-Box ist wärmebrückenfrei und selbst isolierend. 
Im Bedarfsfall notwendige Revision des PTC-Heizregisters durch einfache Abnahme  
des Deckels möglich. 
 
Die PP-Vollschaumbox für Luftnachheizung ist als Patent beim Patentamt München angemeldet. 
 
Heizleistung: 
Volumenstrom: 
Anschluss Luftleitungen: 
Elektrischer Anschluss: 
Sicherheitskomponenten: 
Gewicht: 
 

max. 2000 W 
max. 350 m³/h        
DN 160, beidseitig Muffenmaß 
230 VAC, 3 m Kabel mit Aderendhülsen 
2-fach Übertemperaturschutzschalter, integriert im Stromkreis des PTC-Heizregisters 
3 kg 

Steuerungsvarianten: 

PAUL-Automatik-Steuerung: 
 

Autarke Steuerung: 
 

 

Ansteuerung des PTC-Heizregisters direkt durch die Automatik-Steuerung des PAUL-
Wärmerückgewinnungsgerätes 

Ansteuerung des PTC-Heizregisters durch Raumthermostat und PAUL-Universal-
thermostat (unter Pkt. 12.9 und 12.10) für PAUL-Geräte mit manueller Steuerung oder  
durch sonstige Lüftungsgerätesteuerungen mit Freigabekontakt   

Möglichkeiten für  Freigabekontakt: Schalter, Strömungswächter, übergeordnete 
Leittechnik oder Freigabesignal von Lüftungsgerät * 

* Alle PAUL-Lüftungsgeräte mit manueller Steuerung verfügen über ein Freigabesignal   
 
Bitte beachten Sie dazu unbedingt die Bestellformulare für unsere WRG-Geräte. Bestellformulare sind bei  
Paul Wärmerückgewinnung GmbH oder deren Werksvertretungen erhältlich. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Heizelemente 
  

 
 

Seite 58 
01/2009 

 

9.3 Warmwasser-Nachheizregister, Rundanschluss 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000880 
 

528000890 
 

528000900 
 

528000910 
 

528000920 
 

Warmwasser-Nachheizregister rund  
DN 100, 2 Rohrreihen  

Warmwasser-Nachheizregister rund  
DN 125, 2 Rohrreihen 

Warmwasser-Nachheizregister rund  
DN 160, 2 Rohrreihen 

Warmwasser-Nachheizregister rund  
DN 200, 2 Rohrreihen 

Warmwasser-Nachheizregister rund  
DN 250, 2 Rohrreihen 

 
 
Heizregister, Warmwasserbetrieb,  
schall- u. wärmegedämmt,  
Gehäuse aus verzinktem Stahlblech,  
WW-Rohr aus Cu mit AL-Lamellen,  
max. Betriebsdruck 1,6 MPa  
max. Betriebstemperatur 150°C,  
Anschlussstutzen mit Lippendichtung 

 

 
 

Anschluss-∅ Heizleistung 1)  
bei Vorlauftemperatur 

Art.-Nr. Luft-
volumen-

strom 

1V&  

Wasser-
volumen-

strom 

2V&  Luft Wasser 

 
Abmaße 
L x B x H 

50 °C 70 °C 

 [m³/h] [l/h] [mm] [mm] [mm] [kW] [kW] 
528000880 54 

72 
90 

180 100 15 500 x 310 x 230 
0,58 
0,73 
0,87 

0,92 
1,18 
1,39 

528000890 72 
125 
145 

180 125 15 500 x 360 x 230 
0,76 
1,16 
1,26 

1,22 
1,86 
2,03 

528000900 145 
215 
290 

180 160 15 500 x 410 x 230 
1,32 
1,71 
2,00 

2,12 
2,74 
3,21 

528000910 260 
380 
440 

220 200 15 500 x 460 x 270 
2,00 
2,48 
2,66 

3,22 
3,98 
4,27 

528000920 395 
595 
880 

220 250 15 500 x 510 x 320 
2,79 
3,34 
3,55 

4,48 
5,37 
5,70 

  
1) bei Lufteintrittstemperatur = 17 °C 

9.4 Frostschutzthermostat für Warmwasser-Nachheizregister 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 

521003800 5-E Frostschutzthermostat IP 40 230 V,  
-10 bis 55 °C, 6 m Kapillarrohrlänge 

 
 
 
 



Defrosterelemente 
  

 
 

Seite 59 
01/2009 

 
 

10 Defrosterelemente 

10.1 Elektrische Defrosterheizung 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
527000760 
 

527000790 

Defrosterheizung 2 kW DN 250  
mit autarker Steuerung 

Defrosterheizung 2 kW DN 250  
ohne Steuerung 

 
 

 

Defrosterheizung 2 kW DN 250 
ohne Reduzierung 

a) mit autarker Steuerung (bei Gerät mit manueller Steuerung)  
b) ohne Steuerung: die Steuerung für die Defrosterheizung ist bei PAUL-Wärmerückgewinnungsgeräten mit 

Automatik-Steuerung dort integriert 

Anschlussmaße: beidseitig DN 250 Muffenmaß  
Rohrlänge (ohne Übergänge): 300 mm 
Elektrischer Anschluss: 230 VAC 50 Hz über Netzstecker 
Sicherheitskomponenten: 2 unabhängige Sicherheitstemperaturbegrenzer als Überhitzungsschutz 
Überwachungseinrichtung: Strömungssensor zur Volumenstromüberwachung 
 
Bitte beachten Sie dazu unbedingt die Bestellformulare für unsere WRG-Geräte. Bestellformulare sind bei  
Paul Wärmerückgewinnung GmbH oder deren Werksvertretungen erhältlich. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Defrosterelemente 
  

 
 

Seite 60 
01/2009 

 

10.2 iso-Defrosterheizung 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
527001360 iso-Defrosterheizung DN 160 

 

 
 

Bemerkung: Druckverlustkurve bei reinem Filter 

 
iso-Defrosterheizung  
iso-Box aus PP-Vollschaum mit PTC-Heizregister und Vorfilter G3 
In die Außenluftleitung von PAUL-Lüftungsgeräten und Wärmetauschern integrierbares Luftvorwärmgerät, 
das den Wärmetauscher vor gefrierendem Kondensat schützt. 
Die selbst regelnde PTC-Heizung passt die Leistungsaufnahme an die zur Frostfreihaltung notwendige  
Leistungsabgabe an und wird in Abhängigkeit der Fortlufttemperatur zu- bzw. abgeschaltet. 
Verschmutzungsschutz des PTC-Heizregisters durch vorgeschaltetes G3-Filterelement.  
Die iso-Box ist wärmebrückenfrei und selbst isolieren. 
Filterwechsel und eine im Bedarfsfall notwendige Revision des PTC-Heizregisters durch einfache Abnahme  
des Deckels möglich. 
 
Die PP-Vollschaumbox als Defrosterheizung ist als Patent beim Patentamt München angemeldet. 
 
Heizleistung: 
Volumenstrom: 
Anschluss Luftleitungen: 
elektrischer Anschluss: 
Sicherheitskomponenten: 
 

max. 2 kW 
max. 350 m³/h 
DN 160, beidseitig Muffenmaß 
230 VAC, 3 m Kabel mit Aderendhülsen 
2-fach Übertemperaturschutzschalter, integriert im Stromkreis des PTC-Heizregisters 
 

Steuerungsvarianten: 

PAUL-Automatik-Steuerung: 
 

Autarke Steuerung: 

 

Ansteuerung des PTC-Heizregisters direkt durch die Automatik-Steuerung des PAUL-
Wärmerückgewinnungsgerätes 

Ansteuerung des PTC-Heizregisters durch PAUL-Universalthermostat  (unter Pkt. 12.9) 
für PAUL-Geräte mit manueller Steuerung oder durch sonstige Lüftungsgeräte-
steuerungen mit Freigabekontakt 

Möglichkeiten für  Freigabekontakt: Schalter, Strömungswächter, übergeordnete 
Leittechnik oder Freigabesignal von Lüftungsgerät * 

* Alle PAUL-Lüftungsgeräte mit manueller Steuerung verfügen über ein Freigabesignal 
 
Bitte beachten Sie dazu unbedingt die Bestellformulare für unsere WRG-Geräte. Bestellformulare sind bei  
Paul Wärmerückgewinnung GmbH oder deren Werksvertretungen erhältlich. 

10.3 Ersatzfilter für iso-Defrosterheizung 
Art.-Nr. Bezeichnung  

524000810 Ersatzfilter G3 für iso-Defrosterheizung 
 



Defrosterelemente 
  

 
 

Seite 61 
01/2009 

 
 

10.4 Sole-Defroster 

 
 

Art.-Nr. Bezeichnung 

528004260 
528004270 

Sole-Defroster SD 250 
Sole-Defroster SD 500 

Sole-Defroster bestehend aus einem Wärmetauscher mit Pumpen- 
und Sicherheitsbaugruppe in einem isolierten Gehäuse und einem 
fest an das Gehäuse montierten, komplett wärmegedämmten 
Vorschaltfilter mit leicht auswechselbarem Filtereinsatz 
 
elektrischer Anschluss 230V/50Hz und Kondensatabfuhrmöglichkeit 
erforderlich, Anschluss eines Trockensiphons (unter Pkt. 12.3) am 
Kondensatablauf wird empfohlen 
 
Zur Regelung für Sole-Defroster in Verbindung mit WRG-Gerät 
santos (F) 250 DC, Geräten mit manueller Steuerung oder 
Fremdgeräten ist das Universalthermostat einzusetzen (unter Pkt. 
12.9). 
 
Bitte beachten Sie dazu unbedingt die Bestellformulare für 
unsere WRG-Geräte.  
Bestellformulare sind bei Paul Wärmerückgewinnung GmbH 
oder deren Werksvertretungen erhältlich. 

 



 Defrosterelemente 
  

 
 

Seite 62 
01/2009 

 

0

20

40

60

80

100

120

0 100 200 300 400 500
Volumenstrom m³/h

D
ru

ck
ve

rlu
st

 P
a

SD 500*

SD 250

*Anmerkung: 
Aufgrund der veränderten Strömungsverhältnisse 
im Sole-Defroster SD 500 ist der Druckverlust bei 
gleichem Luftvolumenstrom geringfügig höher als 
im Sole-Defroster SD 250. 

 

10.5 Ersatzfilter für Sole-Defroster 
Art.-Nr. Bezeichnung  

521008230 Ersatzfilter G4 für Sole-Defroster SD 250 und SD 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Filterelemente 
  

 
 

Seite 63 
01/2009 

 
 

11 Filterelemente 

11.1 Luftfilter für Wärmerückgewinnungsgeräte 
Typ Art.-Nr. Bezeichnung 

ventos 50 DC 524000030 
524000020 

Gerätefilter (200 x 150 x 45) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (200 x 150 x 47) mm, Filterklasse F8 

climos 100 /150 DC 524000010 
524000000 

Gerätefilter (250 x 150 x 45) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (250 x 150 x 45) mm, Filterklasse F8 

multi 100 /150 DC 524000040 
524000060 

Gerätefilter (200 x 250 x 45) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (200 x 250 x 47) mm, Filterklasse F8 

atmos 175 DC BF 1 524000100 
524000090 

Gerätefilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse F8 

atmos 175 DC BF 2             (Außenluft)
 
 
          (Abluft) 

524000100 
524000090 
 
521007380 

Gerätefilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse F8 
 
Ersatzvlies für Luftfilterbox rund DN 160 Filterklasse G4 

atmos 175 DC BF 3             (Außenluft)
 
 
          (Abluft) 

524000100 
524000090 
 
524000340 

Gerätefilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse F8 
 
Ersatzvlies (350 x 210) mm Filterklasse G3 

santos 250 DC / santos F 250 DC 521007420 Gerätefilterset, 2 Stück Filterklasse G3 

santos 370 DC / santos F 370 DC  
 

528006160 
528006170 
528006180 

Gerätefilterset, 2 Stück Filterklasse G4 
Gerätefilterset, 2 Stück Filterklasse F7 
Gerätefilterset, je 1 Stück Filterklasse G4 und F7 

thermos 200 / 300 DC 524000100 
524000090 

Gerätefilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse F8 

campus 500 DC 524000150 
524000140 

Gerätefilter (350 x 500 x 95) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (350 x 500 x 94) mm, Filterklasse F8 

compakt 350 DC                  (Abluft) 
 
          (Außenluft)
 

524000100 
 
524000150 
524000140 

Gerätefilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse G4 
 
Gerätefilter (350 x 500 x 95) mm, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter (350 x 500 x 94) mm, Filterklasse F8 

compakt 360 DC 528006140 
528006150 

Gerätefilter, Filterklasse G4 
Gerätepollenfilter, Filterklasse F7 

zentral bis Baujahr 08/1996 524000070 Gerätefilter (200 x 350 x 47) mm, Filterklasse G4 

zentral ab 08/1996 524000100 Gerätefilter (250 x 350 x 94) mm, Filterklasse G4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Filterelemente 
  

 
 

Seite 64 
01/2009 

 

11.2 iso-Filterbox 
Art.-Nr. Bezeichnung 

527001260 
527001270 
527001280 
527001690 
527001290 
527001700 

iso-Filterbox DN 160 mit Vorfilter G3 
iso-Filterbox DN 160 mit Filter G4 
iso-Filterbox DN 160 mit Pollenfilter F8 
iso-Filterbox DN 160 mit Filter H10 
iso-Filterbox DN 160 mit Aktivkohlefilter AK 
iso-Filterbox DN 160 mit Aktivkohlefilter AL 
 

 
 

 

iso-Luftfilterbox aus PP-Vollschaum, wärmebrückenfrei, selbst isolierend  
und schwitzwassergeschützt, Filterwechsel durch Abnahme des Deckels,  
Anschlussstutzen mit Lippendichtung, beidseitig Muffenmaß 
 
In der iso-Filterbox befinden sich 2 verschieden große Einschubfächer: 
schmal: für Vorfilter G3 
breit: für Filterkassette mit Filter G4, F8, AK, AL, H10 
 
Aktivkohle-Filterkassette AK ist sehr gut geeignet für aromatische und  
aliphatische Kohlenwasserstoffe wie z. B. Heptane, Oktane, Xylole, Benzol,  
Naphthalin; ebenfalls für Ozon (z. B. Küchengerüche, Abgase, Lackiergerüche) 
Aktivkohle-Filterkassette AL ist sehr gut geeignet für leicht siedende Stoffe wie  
z. B. Methan, Ethan, Formaldehyd, Ammoniak, Wasserstoff (z.B. Gülle, Stalldung) 
Filterklasse H10 für hochfeine Filterung 
 
Bemerkung: 
Druckverlustkurven bei reinem Filter 
 

 

  



Filterelemente 
  

 
 

Seite 65 
01/2009 

 
 

  

  

11.3 Ersatzfilter für iso-Filterbox 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 524000810 

524000100 
524000090 
524000910 
524000080 
524000920 

Ersatzfilter G3 für iso-Filterbox DN 160 
Ersatzfilter G4 für iso-Filterbox DN 160 
Ersatzfilter F8 für iso-Filterbox DN 160 
Ersatzfilter H10 für iso-Filterbox DN 160 
Ersatzfilter AK für iso-Filterbox DN 160 
Ersatzfilter AL für iso-Filterbox DN 160 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Filterelemente 
  

 
 

Seite 66 
01/2009 

 

11.4 Luftfilterbox rund mit Zubehör 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000750 
528000760 
528000770 
528000780 
528000790 

Luftfilterbox rund DN 100 mit Filtermatte G4 
Luftfilterbox rund DN 125 mit Filtermatte G4 
Luftfilterbox rund DN 160 mit Filtermatte G4 
Luftfilterbox rund DN 200 mit Filtermatte G4 
Luftfilterbox rund DN 250 mit Filtermatte G4  
 

 Luftfilterbox mit Anschlussdurchmesser  
d > 250 auf Anfrage 
 
 

A 
[mm] 

B 
[mm] 

C 
[mm] 

d 
[mm] 

E 
[mm] 

205 
205 
300 
300 
345 

205 
205 
225 
295 
325 

160 
160 
160 
160 
250 

100 
125 
160 
200 
250 

220 
220 
240 
250 
375 

 
 
Filterbox rund  
Gehäuse aus verzinktem Stahlblech 
Filtermatte aus Kunstfasermaterial, auswaschbar 
Rundanschlüsse mit Doppellippendichtung 
Anschlüsse passen in Rohr WFR und KR 
 
 
Bemerkung:  
Druckverlustkurve bei reinem Filter 
 

 

 

11.5 Ersatzfilter für Luftfilterbox rund 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521007360 

521007370 
521007380 
521007390 
521007400 

Ersatzvlies G4 für Luftfilterbox rund DN 100 
Ersatzvlies G4 für Luftfilterbox rund DN 125 
Ersatzvlies G4 für Luftfilterbox rund DN 160 
Ersatzvlies G4 für Luftfilterbox rund DN 200 
Ersatzvlies G4 für Luftfilterbox rund DN 250 

 
 
 
 
 
 
 
 



Filterelemente 
  

 
 

Seite 67 
01/2009 

 
 

11.6 Außenluftfilterbox für Erdwärmetauscher 
Art.-Nr. 

 
 

Bezeichnung 

527000100 
 

527000110 
 

527000140 
 

527000150 
 

527000180 
 

527000190 
 

Außenluftfilterbox Typ E  DN 200, mit 
Filtervlies G2 und Filter G4, RAL 6005 

Außenluftfilterbox Typ E  DN 200, mit 
Filtervlies G2 und Filter G4, RAL 9006 

Außenluftfilterbox Typ E  DN 200, mit 
Filtervlies G2 und Filter F7, RAL 6005 

Außenluftfilterbox Typ E  DN 200, mit 
Filtervlies G2 und Filter F7, RAL 9006 

Außenluftfilterbox Typ E doppelt  DN 250, 
mit Filtervlies G2 und Filter G4, RAL 6005 

Außenluftfilterbox Typ E doppelt  DN 250, 
mit Filtervlies G2 und Filter F7, RAL 6005 
 

 

 
 
 
 
 
Außenluftfilterbox Typ E für Erdwärmetauscher mit  
vorgelegtem Filtervlies G2 (waschbar) und Filter G4  
mit antibakterieller Wirkung oder F7  
Filtergehäuse aus verzinktem Stahlblech,  
pulverbeschichtet RAL 6005 (moosgrün) oder  
RAL 9006 (weißaluminium) (nur bei Typ E) 
Rundanschluss passt in Muffe von Rohr KRKG-200/250  
(KG-Rohr),  
Filter durch Öffnen des Schnappverschlusses  
herausnehmbar 
 

 
 

 

 
 
Bemerkung:  
Druckverlustkurve bei reinem 
Filter 
 



 Filterelemente 
  

 
 

Seite 68 
01/2009 

 

11.7 Ersatzfilter für Außenluftfilterbox 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 524000180 

524000170 
521007350 

Ersatzfilter G4 und G2 für Außenluftfilterbox Typ E und E doppelt 
Ersatzfilter F7 und G2 für Außenluftfilterbox Typ E und E doppelt 
Ersatzfiltermatte G2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gerätezubehör 
  

 
 

Seite 69 
01/2009 

 
 

12 Gerätezubehör 

12.1 Trockenbau-Revisionsklappe 
 

 
 

Art.-Nr. Bezeichnung maßgefertigte Revisionsöffnung  für das WRG-Gerät climos zur 
Integration in eine Trockenbaudecke, 
Einbaurahmen aus umlaufendem Alu-Winkelprofil mit frei 
wählbaren Abhängepunkten, um 90° ausklappbare Öffnung, 
im Schwenkbereich von 2 Alu-Drehlagern und auf der gegenüber 
liegenden Seite von 4 Einrastverschlüssen (Federschnapper) im 
Rahmen gehalten, zwei Fangseile mit Karabinerhaken, mittels 
Vierkantschlüssel verschließbar 
Beplankung der ausklappbaren Öffnung aus 12,5 mm Gipskarton-
platte, der Rahmen aus Alu-Winkelprofil ist zur Aufnahme von 
Deckenplatten gleicher Materialstärke vorgesehen, 
stirnseitig an der Klappe umlaufendes Dichtungsband als  
zusätzliche Schalldämmung. 

528004830 Trockenbau-Revisionsklappe 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Gerätezubehör 
  

 
 

Seite 70 
01/2009 

 

12.2 Verteilkasten für WRG-Gerät climos 100/150 DC 

 
 

Art.-Nr. Bezeichnung A – Abluft  
B – Zuluft  
C – Revisionsöffnung  
 
Schalldämmender Luftverteil-, resp. Luftsammelkasten aus 
verzinktem Blech zum stirnseitigen Anschluss von Easy-Flex-
Schlauch. Maximal 12 Easy-Flex-Schläuche, 6 als Zuluft und 6 als 
Abluftleitungen an integrierte Montageplatte anschließbar. Das 
Gehäuse verfügt über Montagewinkel zur einfachen Befestigung 
an der Decke.  
Anschluss: lüftungsgeräteseitig Zuluft DN 125 und Abluft DN 125, 
direkte Montage am WRG-Gerät climos 100/150 DC. 
 
Vorteile: 
-  direkter Anschluss ans WRG-Gerät climos 100/150 DC 
-  gute Reinigbarkeit durch integrierte Revisionsöffnung 
-  integrierte Montageplatte für das PAUL-Luftverteilsystem  

octopus mit 6 Anschlüssen Abluft und 6 Anschlüssen Zuluft 
-  Verhinderung von Telefonieschall 
-  Schalldämpfung des Gerätegeräusches 
-  Schnelle Montage 
-  Deckenmontage 

 Verteilkasten 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gerätezubehör 
  

 
 

Seite 71 
01/2009 

 
 

12.3 Trockensiphon 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 
(1)  - Keildichtung T30   
(2) - Holländermutter 5/4“ 
(3) - Reinigungseinsatz komplett 
(4) - Tauchrohr DN 30x5/4“ 
 

528004060 Trockensiphon 
 
 
 
 
 
 

Der Trockensiphon zur Kondensatabführung für Lüftungsgeräte mit Wärmerückgewinnung,  
für Sole-Defroster (Sommerbetrieb) und für Kondensatanfall in belasteten Luftleitungssystemen.  
Material: PVC hart 
Gewicht: 230 g 
Anschlüsse: Luftseite: 5/4“, Abwasser-Seite: DN 40 

 
 
 
 



 Gerätezubehör 
  

 
 

Seite 72 
01/2009 

 

12.4 Differenzdruckwächter 

 
 

Art.-Nr. Bezeichnung   

521008170 

 
521008180 

Differenzdruckwächter Standard komplett mit 
Luftschlauch 

Differenzdruckwächter mit Signalausgang/ 
Testschalter komplett mit Luftschlauch (ohne 
Anschlusskabel für Signalausgang) 
 

Betriebsdaten:    
Elektrischer Anschluss: 
Leistungsaufnahme: 
Schaltleistung: 
Gerätesicherung: 
Schutzklasse: 
Luftschlauch: 
Länge: 
Außendurchmesser: 

 
230 V / 50 Hz 
2 W 
400 W 
T3,15A / 250 V 
II 
 
2 x 3 m 
6 mm 
 

  

TÜV-geprüft in Anlehnung an die DVGW-VP121, CE-Zeichen 
Bemerkung: Technische Daten anfordern bei Paul Wärmerückgewinnung GmbH oder  

unter www.paul-lueftung.net 

12.5 Zubehör für Differenzdruckwächter 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
 521008190 

521008200 
521008210 
521008220 

Winkelstück für Luftschlauch 
Durchführtülle für Luftschlauch 
Anschlusskabel für Signalausgang (1,5 m) 
Windschutzdose 

 
 
 



Gerätezubehör 
  

 
 

Seite 73 
01/2009 

 
 

12.6 Dampfbefeuchter 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528003210 
 

Dampfbefeuchter Typ DC 3000/222 
 

 
 

  

Dampfzylinder mit Mikroprozessor-gesteuertem Verdampfungsprozess und  
hydrodynamischem Füllbecher,  
Edelstahlgehäuse, korrosionsbeständig, 
zur Erzeugung hygienisch einwandfreien, sterilen Dampfes für eine aktive  
Befeuchtung der Zuluft, drucklose Verdampfung, 
Anschluss an das ortsübliche Wasserleitungsnetz 
Überwachung des Verdampfungsprozesses durch einen in den Zuluftkanal  
integrierten Sicherheitshygrostat (unter Pkt. 12.7). 
Regelung der Befeuchtungsintensität über einen Raumhygrostat (unter Pkt. 12.7) 
 
Größe B x H x T: 
Befeuchtungsintensität: 
Elektrischer Anschluss: 
Leergewicht: 
Betriebsgewicht: 

(250 x 590 x 195)  mm 
0,5…2 kg/h Dampfmenge 
230 V / 50 Hz 
9 kg 
max. 11,5 kg 

 
Bemerkung: Technische Daten anfordern bei Paul Wärmerückgewinnung GmbH oder  

unter www.paul-lueftung.net 

12.7 Zubehör für Dampfbefeuchter 
Art.-Nr. Bezeichnung  

 
Raumhygrostat (zwingend erforderlich): 
im Wohnraum installierbar als Referenz-
messstelle für die relative Raumluftfeuchte, 
frei wählbarer Sollwert mit EIN/AUS-Funktion 
 
Sicherheitshygrostat (zwingend erforderlich): 
3,7 m hinter der Befeuchtungsstrecke zur 
Begrenzung der max. zulässigen Feuchte  in 
Zuluftleitung 

528004880 
528004890 

Raumhygrostat  
Sicherheitshygrostat  

 



 Gerätezubehör 
  

 
 

Seite 74 
01/2009 

 

12.8 Radonspurendetektor 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 

 Radonspurendetektor 

Radon-Spurendetektor zum Einbau im Lüftungsgerät (Patent PAUL) zur  
langfristigen Messung (z. B. ½ Jahr) der Radonkonzentration im Abluftstrom,    
zur Auswertung an Paul Wärmerückgewinnung GmbH einsenden 
Aus Messergebnissen können Rückschlüsse auf eine evtl. zu ändernde  
Lüftungsintensität gezogen werden → eine erhöhte Lüftungsintensität  
bewirkt eine Verdünnung der Radonkonzentration bis auf einen weniger  
gefährlichen Wert. 
 
Bemerkung: Technische Daten anfordern bei Paul Wärmerückgewinnung GmbH oder  

unter www.paul-lueftung.net 

12.9 Universalthermostat 
Art.-Nr. Bezeichnung 

521008820 
 

Universalthermostat 
 

  

 
 

 
 

Universalthermostat als autarke Steuerungseinheit für die Komponenten  
-  Sole-Defroster / EWT-Stellklappe, 
-  Defrosterheizung oder  
-  elektrisches Nachheizregister 

zwei frei programmierbare, unabhängige Schaltpunkte (Temp 1 und Temp 2)  
mit einstellbarer Hysterese 

Temperatursensor als  
-  Außenluftfühler (für Ansteuerung Sole-Defroster / EWT-Stellklappe) 
-  Fortluftfühler (für Ansteuerung Defrosterheizung) oder  
-  Zuluftfühler (für Ansteuerung Nachheizregister) 

mit 7-Segmentanzeige zur Anzeige der programmierten Temperaturwerte  
und der Temperatur am Sensor,  
für Feuchtraum geeignetes Gehäuses 



Gerätezubehör 
  

 
 

Seite 75 
01/2009 

 
 

12.10 Raumthermostat  
Art.-Nr. Bezeichnung  

521003870 Raumthermostat 

12.11 Strömungswächter  
Art.-Nr. Bezeichnung  

521003960 Strömungswächter 230 V mit Schaltkontakt 

12.12 Sicherheitsbaugruppe 
 Art.-Nr. Bezeichnung 

Sicherheitsbaugruppe für elektrisches 
Heizregister DN 200 und DN 250 bestehend aus 
2 Sicherheitstemperaturbegrenzern, 1 
Strömungswächter und 1 Kanaltemperaturfühler 

527000940 Sicherheitsbaugruppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Schalldämpfer 
  

 
 

Seite 76 
01/2009 

 

13 Schalldämpfer 

13.1 Einschub-Schalldämpfer 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000640 
528000650 
 

Einschub-Schalldämpfer DN 100 
Einschub-Schalldämpfer DN 125 

 
 
Einschub-Schalldämpfer aus Schaumstoff 
verspannt sich im Rohr WFR/KR 

 

13.2 Schaum-Drosselkörper 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 

528001460 
528001470 
528001480 
528001490 
528001500 
 

Schaum-Drosselkörper DN 100 in Rohr 
Schaum-Drosselkörper DN 125 in Rohr 
Schaum-Drosselkörper DN 160 in Rohr 
Schaum-Drosselkörper DN 200 in Rohr 
Schaum-Drosselkörper DN 250 in Rohr 
 

-  Schalldämm-Element mit kurzer Bautiefe zur Minderung von Strömungsgeräuschen und Telefonieschall 
-  Bei Anordnung in Reihe (hintereinander) von z. B. zwei Elementen verdoppelt sich das Dämmmaß annähernd  
-  Einfache Lösung zur Volumenstromeinstellung und -begrenzung und zur Schallreduzierung  
-  Ideal bei nachträglichem Einbau wie z. B. zur Korrektur einzelner Volumenströme in bestimmten Zonen bei  

gleichzeitiger Schalldämmung 
-  Einstellen des Volumenstroms erfolgt durch Entfernen der ellipsenförmigen Ausstanzungen gemäß Diagrammen auf 

nächster Seite 
-  Antibakterieller Schaumstoff, schimmel- und verrottungssicher, entspricht Emissionsklasse M 1 
-  Brandklasse B, kein Freisetzen von schädlichen Rauch- oder Giftgasen 
-  Elemente lassen sich in alle Rohre und Formstücke der aufgeführten NW (± 5 mm) einschieben 
 

Frequenzband, Einfügungsdämmmaß De dB bei Hz Art.-Nr. DN 
[mm] 

Stärke 
[mm] 

Gewicht 
[g] 

Öffnungen 
125 250 500 1000 2000 4000 8000 

528001460 100 50 60 
1 
3 
5 

7,0 
3,5 
2,5 

4,0 
2,5 
1,5 

9,5 
5,5 
3,5 

12,5 
  8,5 
  6,0 

16,0 
  8,5 
  6,5 

17,5 
14,5 
12,0 

22,0 
19,0 
16,5 

528001470 125 50 70 
2 
5 
8 

6,0 
2,0 
1,5 

5,0 
2,5 
1,5 

5,0 
3,0 
2,5 

12,0 
  8,5 
  6,0 

12,5 
  8,0 
  5,0 

19,0 
13,5 
11,0 

21,0 
19,0 
17,5 

528001480 160 50 140 
1 
3 
5 

7,0 
3,5 
2,5 

4,0 
2,5 
1,5 

9,5 
5,5 
3,5 

12,5 
  8,5 
  6,0 

16,0 
  8,5 
  6,0 

17,5 
14,5 
12,0 

22,0 
19,5 
16,5 

528001490 200 50 190 
2 
5 
8 

6,5 
3,0 
2,0 

2,5 
1,5 
1,0 

5,5 
2,5 
1,5 

13,0 
  9,5 
  7,0 

14,0 
  8,5 
  7,0 

18,0 
14,0 
13,0 

15,5 
14,5 
13,5 

528001500 250 75 480 
 0* 
5  

10 

4,0 
2,0 
2,0 

3,0 
2,0 
1,0 

7,0 
5,0 
3,0 

13,0 
  9,0 
  7,0 

18,0 
13,0 
11,0 

18,0 
15,0 
14,0 

17,0 
15,0 
13,0 

528001510 315 75 690 
 0* 
8 

14 

5,0 
3,0 
1,0 

3,0 
2,0 
1,0 

6,0 
3,0 
2,0 

12,0 
  8,0 
  7,0 

15,0 
12,0 
  8,0 

16,0 
13,0 
10,0 

18,0 
15,0 
13,0 

* Mindestvolumenstrom durch seitliche Aussparungen gewährleistet 
 



Schalldämpfer 
  

 
 

Seite 77 
01/2009 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Schalldämpfer 
  

 
 

Seite 78 
01/2009 

 

13.3 Telefonie-Schalldämpfer, flexibel, rund 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001180 
528001190 
528001200 
528001210 
528001220 
 

Telefonie-Schalldämpfer DN 100 
Telefonie-Schalldämpfer DN 125 
Telefonie-Schalldämpfer DN 160 
Telefonie-Schalldämpfer DN 200 
Telefonie-Schalldämpfer DN 250 
 

 Telefonie-Schalldämpfer mit  
d > 250 mm auf Anfrage 
 
Telefonie-Schalldämpfer mit 
anderer Länge auf Anfrage 
 
 

 
 
Telefonie-Schalldämpfer bestehend aus flexiblen  
Alu-Rohren, Innenrohr perforiert, flexibel,  
Länge 1000 mm 
zwischen Innen- und Außenrohr Schalldämmschicht 
aus kunstharzgebundener Mineralfasermatte, 25 mm 
dick 
Schalldämpfer beidseitig mit Aluminiumkappen 
abgedeckt,  
Anschlussstutzen haben Nippelmaß, passen in Rohr 
WFR 

 

13.4 Kanal-Kulissenschalldämpfer, ohne Auskleidung  
unter Pkt. 5.14 

13.5 Flexschlauch, rund, mit Schallisolierung  
(Kunststoff, Alu-beschichtet) 

unter Pkt. 7.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Klappen 
  

 
 

Seite 79 
01/2009 

 
 

14 Klappen 

14.1 Brandschutzklappe mit Zubehör 
Brandschutzklappe auf Anfrage 

14.2 Absperrklappe, dichtschließend, motorgesteuert 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000360 
528000370 
528000380 
528000390 
528000400 

Absperrklappe DN 100, ~230 V 
Absperrklappe DN 125, ~230 V 
Absperrklappe DN 160, ~230 V 
Absperrklappe DN 200, ~230 V 
Absperrklappe DN 250, ~230 V 
 

 
 
Absperrklappen dichtschließend; Klappen können 
zum vollständiges Sperren des Luftvolumenstroms 
eingesetzt werden 
das Klappenblatt ist mit Gummidichtring versehen 
Absperrklappe bestehend aus verzinktem Stahlblech 
beidseitig Doppellippendichtung 
das Klappenblatt wird motorgesteuert 
Stellmotoren in  ~230 V lieferbar 

 Absperrklappe mit d > 250 mm  
auf Anfrage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Klappen 
  

 
 

Seite 80 
01/2009 

 

14.3 Bypassklappe, handgesteuert 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000450 
 

528000460 
 

528000470 
 

528000480 

 
528000490 

Bypassklappe DN 100, handgesteuert,  
L = 151 mm 

Bypassklappe DN 125, handgesteuert,  
L = 184 mm 

Bypassklappe DN 160, handgesteuert,  
L = 204 mm 

Bypassklappe DN 200, handgesteuert,  
L = 2242 mm 

Bypassklappe DN 250, handgesteuert,  
L = 307 mm 
 

 Bypassklappen mit d > 250 mm auf Anfrage 
 

 
 
Bypassklappe verwendbar als Zwei-Wege-Klappe 
Klappenblatt mit dicht schließender Gummi-
dichtung versehen 
Bypassklappe bestehend aus verzinktem Stahl-
blechgehäuse (T-Stück)   
alle Anschlüsse mit Doppellippendichtung  
(T-Stück-Maße unter Pkt. 6.13)  

 
 

 
 
 
 
 



Klappen 
  

 
 

Seite 81 
01/2009 

 
 

14.4 Bypassklappe, motorgesteuert 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000500 
 

528000510 
 

528000520 
 

528000530 
 

528000540 

Bypassklappe DN 100, ~230 V,  
L = 151 mm 

Bypassklappe DN 125, ~230 V,  
L = 184 mm 

Bypassklappe DN 160, ~230 V,  
L = 204 mm 

Bypassklappe DN 200, ~230 V,  
L = 242 mm 

Bypassklappe DN 250, ~230 V,  
L = 307 mm 
 

 Bypassklappen mit d > 250 mm  
auf Anfrage 
 

 
 
Bypassklappe verwendbar als Zwei-Wege-Klappe  
Klappenblatt mit dicht schließender Gummidichtung 
versehen 
Bypassklappe bestehend aus verzinktem Stahlblech-
gehäuse (T-Stück)  
alle Anschlüsse mit Doppellippendichtung  
das Klappenblatt wird motorgesteuert 
Stellmotoren in ~230 V lieferbar 
 

 

 
 

 
 
 
 



 Klappen 
  

 
 

Seite 82 
01/2009 

 

14.5 Rückschlagklappe, Einbau senkrecht 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001020 
 

528001030 
 

528001040 
 

528001050 
 

528001060  

Rückschlagklappe DN 100, Einbau senkrecht,  
L = 75 mm 

Rückschlagklappe DN 125, Einbau senkrecht,   
L = 90 mm 

Rückschlagklappe DN 160, Einbau senkrecht,  
L = 100 mm 

Rückschlagklappe DN 200, Einbau senkrecht,  
L = 140 mm 

Rückschlagklappe DN 250, Einbau senkrecht,  
L = ? mm 
 

 
 

 Rückschlagklappe mit d > 250 mm auf Anfrage 
 

Rückschlagklappe für Einbau in Fortluft-/Abluftleitung  
zur Vermeidung von Zugluft und thermischem Auftrieb 
nur für senkrechten Einbau geeignet  
bestehend aus verzinktem Stahlblech 
beidseitig Doppellippendichtung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Klappen 
  

 
 

Seite 83 
01/2009 

 
 

14.6 Rückschlagklappe, Einbau waagerecht 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528001070 
 

528001080 
 

528001090 
 

528001100 
 

528001110  

Rückschlagklappe DN 100, Einbau waagerecht,   
L = 130 mm 

Rückschlagklappe DN 125, Einbau waagerecht,   
L = 130 mm 

Rückschlagklappe DN 160, Einbau waagerecht,  
L = 130 mm 

Rückschlagklappe DN 200, Einbau waagerecht,  
L = 130 mm 

Rückschlagklappe DN 250, Einbau waagerecht,  
L = 130 mm 
 

 
 
 

 Rückschlagklappe mit d > 250 mm auf Anfrage 
 

Rückschlagklappe für Einbau in Fortluft-/Abluftleitung 
zur Vermeidung von Zugluft und thermischem Auftrieb 
nur für waagerechten Einbau geeignet 
bestehend aus verzinktem Stahlblech 
beidseitig mit Doppellippendichtung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Befestigungselemente 
  

 
 

Seite 84 
01/2009 

 

15 Befestigungselemente 

15.1 Lochband, verzinkt 
Art.-Nr. Bezeichnung 

 
 
Lochband, verzinkt bzw. kunststoffbeschichtete 

528000160 
 

528000150 

Lochband verzinkt,  
Breite 19 mm, Länge 10 m  

Lochband knickfest, 
kunststoffbeschichtet, 
Breite 19 mm, Länge 10 m 

15.2 Gewebedichtungsband, weiß 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000070 
 

528000050 

Gewebedichtungsband weiß,  
Breite 50 mm, Länge 50 m 

Gewebedichtungsband silber,  
Breite 50 mm, Länge 50 m 

 
 
Gewebedichtungsband selbstklebend mit 
Textilgewebeeinlage, Farbe weiß oder silber, 
geeignet zum Abkleben von Kanal- und 
Rundrohrverbindungen 

 

15.3 Aluklebeband, silber 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000020 Aluklebeband, silber, 
Breite 50 mm, 24 µm, Länge 100m 

 
 
Aluklebeband, selbstklebend 
Farbe silber 

 

 
 
 
 
 



Befestigungselemente 
  

 
 

Seite 85 
01/2009 

 
 

15.4 Isolierschlauch für Luftleitungen 
Art.-Nr. Bezeichnung 

528000080 
528000090 
528000100 
528000110 

Isolierschlauch für Luftleitungen DN 100 
Isolierschlauch für Luftleitungen DN 125 
Isolierschlauch für Luftleitungen DN 160 
Isolierschlauch für Luftleitungen DN 200 
 

 
 
Isolierschlauch für Luftleitungen 
Außenhülle aus Kunststoff mit Alu-Beschichtung 
D = d + 50 mm, I = 25 mm  
Lieferlänge 5 m 
die Innenfolie ist nicht als Luftleitung geeignet 

 Isolierschlauch für Luftleitungen mit  
d > 200 mm auf Anfrage 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Stichwortverzeichnis 
  

 
 

Seite 86 
01/2009 

 

Stichwortverzeichnis 
 

A 
Abluftfilter für Deckeneinbau mit Drosselelement  45 
Abluftfilter für Wandanbau mit Drosselelement  43 
Abluftfilter für Wandeinbau mit Drosselelement  44 
Abluft-Tellerventil  10 
Abluft-Tellerventil mit Einbaurahmen  46 
Abluftventil mit Filter  39 
Absperrklappe, dichtschließend, motorgesteuert  79 
Abzweig, 90° senkrecht, eckig/rund  27 
Aluklebeband, silber  84 
Ausblasbogen WFR, 90°  30 
Ausblasstutzen WFR, gerade  30 
Ausblasstutzen WFR, schräg  30 
Außenluftfilterbox für Erdwärmetauscher  67 

B 
Befestigungsbügel für Flachkanal  23 
Befestigungsschelle für Flachkanal  24 
Bodenauslass  12 
Bodenauslassgitter mit Rahmen  55 
Bogen Flachkanal (Kunststoff)  21 
Bogen Flachkanal (Metall)  25, 26, 28 
Bogen für Easy-Flex-Schlauch  13 
Bogen iso-Rohr, 45°  17 
Bogen iso-Rohr, 90°  17 
Bogen WFR, 45°  31 
Bogen WFR, 90°  30, 31 
Brandschutzklappe mit Zubehör  79 
Bypassklappe, handgesteuert  80 
Bypassklappe, motorgesteuert  81 

D 
Dacheindeckung mit Haube  52 
Dachhaube  51 
Dampfbefeuchter  73 
Deckel  19, 20, 31, 32 
Defrosterheizungen  59 
Dichtring  6 
Differenzdruckwächter  72 

E 
Easy-Flexschlauch  5 
Easy-Flex-Schlauch, Verteilkasten für climos  70 
Ein- und Auslässe  39 
Einschub-Schalldämpfer  76 
Elektrische Defrosterheizung  59 
Elektro-Nachheizregister, rund  56 
Enddeckel auf Formteile WRF  32 
Enddeckel für Flachkanal  20 
Enddeckel in Rohr mit Dichtung WFR  31 
Ersatzfilter für Außenluftfilterbox  68 
Ersatzfilter für iso-Defrosterheizung  60 
Ersatzfilter für iso-Filterbox  65 
Ersatzfilter für Luftfilterbox rund  66 
Ersatzfilter für Sole-Defroster  62 

Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Deckeneinbau mit 
Drosselelement  45 

Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Wandanbau mit 
Drosselelement  43 

Ersatzfiltermatte Abluftfilter für Wandeinbau mit 
Drosselelement  44 

Ersatzfiltermatte für Abluftventil mit Filter  39 
Ersatzfiltermatte G3 für Vorsatzfilter  42 
Ersatzfiltermatte G3 für Vorschaltfilter für Tellerventil  

41 
Ersatzfiltermatte G3 für Vorschaltfilter mit Lochblende  

40 

F 
Filterelemente  63 
Flachkanal aus Kunststoff  20 
Flachkanal aus Metall  25 
Flachkanal aus Schaummaterial  19 
Flachkanalbogen, senkrecht  21 
Flachkanalbogen, senkrecht, kurz  25 
Flachkanalbogen, senkrecht, lang  25 
Flachkanalbogen, waagerecht  20 
Flachkanalbogen, waagerecht, kurz  26 
Flachkanalbogen, waagerecht, lang  26 
Flachkanalbogen, waagerecht, teilbar  21 
Flachkanal-T-Stück, senkrecht Abzweig rund  23 
Flachkanal-T-Stück, waagerecht  23 
Flachkanalverbinder  21 
Flachkanalverbinder mit Rückstauklappe  21 
Flexrohr aus Aluminium, Standard rund  35 
Flexschlauch aus Kunststoff, eckig  37 
Flexschlauch, rund mit Schallisolierung  36 
Flexschlauchverbinder, eckig  37 
Flexschlauchverbinder, rund  37 
Frischluft-/Fortluftgitter, eckig  54 
Frischluft-/Fortluftgitter, rund  53 
Frostschutzthermostat für Warmwasser-

Nachheizregister  58 

G 
Gerätezubehör  69 
Gewebedichtungsband, weiß  84 

H 
Heizelemente  56 

I 
iso-Defrosterheizung  60 
iso-Filterbox  64 
Isolierschlauch für Luftleitungen  85 
iso-Lüftungskanal  19 
iso-Nachheizregister  57 
iso-Rohr  16 



Stichwortverzeichnis 
  

 
 

Seite 87 
01/2009 

 
 

K 
Kabelbinder  15 
Kanalschalldämpfer, ohne Auskleidung  28, 78 
Klappen  79 

L 
Lochband, verzinkt  84 
Luftfilter für Wärmerückgewinnungsgeräte  63 
Luftfilterbox rund mit Zubehör  66 
Luftleitungen (Rohre und Flachkanäle)  35 
Luftmengendrossel  14 

M 
Montageplatte  7 
Muffe WFR  33 

N 
Nachheizregister, elektrisch  56 
Nachheizregister, warmwasserbetreiben  58 
Nippel WFR  32 

O 
octopus-Luftverteilsystem  5 

P 
Pfanne für Dachhaube  52 

R 
Radonspurendetektor  74 
Raumthermostat  75 
Reduzierung Flachkanal (Kunststoff)  23 
Reduzierung Flachkanal (Metall)  27 
Reduzierung WFR, symmetrisch, kurze Ausführung  34 
Reduzierung WFR, symmetrisch, lange Ausführung  34 
Reduzierung WFR, symmetrisch, Muffenmaß  33 
Revisionsdeckel auf Formteil  32 
Revisionsstück mit Deckel WFR  32 
Rohre aus Blech  29 
Rohre aus Schaummaterial  16 
Rohrschelle mit Gummieinlage  34 
Rückschlagklappe, Einbau senkrecht  82 
Rückschlagklappe, Einbau waagerecht  83 

S 
Schalldämpfer  14, 36, 76 
Schaum-Drosselkörper  76 
Schlauch-Luftverteilsystem  5 
Schlauchschelle, eckig  38 
Schlauchschelle, rund  37 
Schnabeldüse  49 
Sicherheitsbaugruppe  75 
Sole-Defroster  61 

Steckmuffe  26 
Steckverbinder  26 
Strömungswächter  75 
Systemverbinder Flachkanal  23 

T 
Telefonie-Schalldämpfer, flexibel, rund  78 
Trockenbau-Revisionsklappe  69 
Trockensiphon  71 
T-Stück Flachkanal (Kunststoff)  23 
T-Stück Flachkanal (Metall), 90° waagerecht  27 
T-Stück WFR  33 

U 
Übergangsstück Flachkanal (Kunststoff) auf Rundrohr, 

kurz  22 
Übergangsstück Flachkanal (Kunststoff) auf Rundrohr, 

lang  22 
Übergangsstück Flachkanal (Metall) eckig/rund, 

symmetrisch  28 
Übergangsstück Flachkanal (Metall), eckig, 

asymmetrisch  27 
Übergangsstück Flachkanal (Metall), eckig, 

symmetrisch  27 
Umlenkstück (Easy-Flex-Schlauch)  13 
Umlenkstück Flachkanal (Kunststoff) mit Stutzen  22 
Umlenkstück Flachkanal (Kunststoff) ohne Stutzen  22 
Universalthermostat  74 

V 
Ventilgehäuse  9 
Verbinder Flachkanal (Kunststoff)  21 
Verbinder iso-Rohr  18 
Verbindungsmuffe  6 
Verschlusskappe  6 
Verteilkasten  7 
Verteilkasten für climos  70 
Verteilkasten mit Montageplatte  7 
Vorsatzfilter Edelstahl oder RAL weiß  42 
Vorschaltfilter für Tellerventil  41 
Vorschaltfilter mit Lochblech  40 

W 
Warmwasser-Nachheizregister, Frostschutzthermostat  

58 
Warmwasser-Nachheizregister, Rundanschluss  58 
Wickelfalzrohr (WFR)  29 
Winkelbogen 90° eckig/rund, symmetrisch  28 

Z 
Zubehör für Dampfbefeuchter  73 
Zubehör für Differenzdruckwächter  72 
Zuluft-Durchlass für Wandeinbau  50 
Zuluft-Tellerventil  11 
Zuluft-Tellerventil mit Luftleitblech  47 

 


